
DEVĪTAIS
SLAVAS UN UZVARAS GADS

Saule un brīvība vienmēr bijušas rada cilvēka labākajām domām un kvē-
lākajām ilgām. Bet vajadzēja paiet daudziem «adu tūkstošiem, līdz vieni
sestajā daļā zemeslodes uzlēca brīvības saule. Vajadzēja paiet vēl vairākiem
gadu desmitiem, līdz tā pacēlās vēl augstāk un sāka liet savus starus pār
Baltijas jūras piekrasti, pār Eiropas austrumiem un dienvidaustrumiem . Unvajadzīgs būs vēl ne mazums grūtu cīņu, līdz brīvības saule uzlēks visai cilvē-
cei.

Kopš senseniem laikiem pēc saules un brīvības tiekusies ari latviešu tauta.
Bāra un serdiene būdama, tā dziedāja par to dainas un stāstīja teikas . Svešu
kungu gaitās iedama, ikviena matē lika Šīs neapslāpējamās ilgas savu bērnu
Šūpulī. Tās vārdā lijušas asinis un asaras, tās vārdi mocekļu ceļu daudzās
paaudzes gājuši varoņi.

Vēstures gaitā latviešu tauta svaidīta no viena pārbaudījuma otri, no
vienām riešanām citas. Skaistu ciņu un īsu uzvaru brīžus atkal un atkal no-
mainījuši gadu desmiti, kad trakoja reakcija. Bet Ugas pēc saules un brīvības
nekad nav rimušas tautas sirdī, vienmēr iejūsminājušas tās prātu un cīņas
gribu, li», mūžīgiem laikiem mušu lielākie svētki būs un paliks diena, kad ari
latviešu tauta tika iecelta saulītē. Sī diena ir 1940. gada 21. jūlija.

Pirms deviņiem gadiem pati tauta līdz pamatiem sagrāva netaisnība* un
lilvēku izmantošanas nežēlīgo iekārtu, kas bija pastāvējusi daudzus gadu sim-
teņus Darba cilvēks nokratīja visas važas un kļuva sava likteņa vienīgais no-
kSeēJa, Zeme pavērās jaunai auglībai, un daba uzziedēja nebijušā krāšņumā.
Tautai, ikvienam tās loceklim tika pavērti zinātnes, mākslas un kultūras neiz-
smeļamie avoti. No dzijas pagrīdes iznāca Komunistiskā partija un nostājās
savā vistautas vadītajās postenī. Tauta tika apbruņota ar vareno spēku, ko
sauc par Ļeņina un -Staļina mācību . Sis spēks {auj saprast pagātni, izskaidrot
tagadni un ielūkoties tālu nākotnē. Kā no ilgas maldīšanās pa melnu tumsu
latvietis beidzot iznāca uz saules apmirdzētā komunisma ceļa. Sākās tas posms
misu dzīvē, kad pati tauta, apzināti un ciešā apņēmībā, cel savu nākotni
komunismu. Sākās arī mūsu tautai slavas un uzvaru laikmets.

Aizvadītajos deviņos gados mūsu rokas turējušas gan šķēpu, gan ari arkla
balstu un likušas darboties mašinām. Kā cīņas, tā darba frontē uzvarētāji
vienmēr palikuši padomju (audis.

Mēs negribējām un negribam karu. Mums to uzspieda un mēģina uzspiest.
Bet lai iauni tīkotāji pēc pasaules kundzības neaizmirst, ka pirmais gads Tē-
vijas karā bija arī pirmais mūsu uzvaru gads . jo Maskavas pievārtē tika ap-
rakta na.-iwii.ia par hitleriešu armijas neuzvaramību. Arī kaujas laukā, uzvaras
ceļu ejot. mūsu triecieni ik bridi kļuva spēcīgāki, mūsu sīkstums lielāks, mūsu
spēki varenāki. Tā padomju tauta nonāca pie vislielākās kaujas uzvaras, kādu
vien cilvēks spējis izoinit.

Uzvaras kareivju rindās atradās ari latviešu tautas dēli un meitas. Frontē
nn padomju aizmugurē, partizānu vienībās un ienaidnieka jūgā. partijas nn
lielā Staļina vadīti, visu brālīgo padomju tautu atbalstīti, mēs grūtajā kara
laikā esam gājuši slavas un uzvaru ceļu, vienmēr uz priekšu, vienmēr kal-
nup Sākot ar pirmajām kara dienām, kad Liepājas strādnieki varonīgi stājās
pretī meclianizētajām vācu kolonām, sākot ar 1941. gada decembri, kad pie
Maskavas triecienā cēlās pirmās latviešu strēlnieku ķēdes un padomju aiz-
mugurē tika izcīnītas pirmās darba uzvaras, esam kļuvuši ik dienas stiprāki
nu varenāki. Katra uzvara bijis pamats, uz kura rit izaug jaunas, vēl lielākas
uzvaras.

Tāds bija . ir un vienmēr paliks Padomju Latvijas attīstības ceļš ari tagad,
m'era dzīvē. Ja piektais padomju varas gads Latvijā bija mūsu lielās uzvaras
gads. tad jau sestajā sekmīgi strādājām pie pēckara piecgades pirmo uzde-
vumu Izpildīšanas, izdarījām zemes reformu un, vadoties no VK(b)P CK
«stui iskajiem lēmumiem ideoloģijas jautājumos, sākām attīrīt no visiem sar-
giem šo svarīgo dslves jomu. Septītajā padomju varas gad» Latvijā nodibinā-
jās pirmaiu kolchozs, astotajā — sasniedzām pirmskara līmeni ražošanas jau-
das ziņā un likām pamatus piecgades izpildīšanai četros gados. Tāds bijis
mfi'-.M dzīves plūdums. Pasāktie darbi plētušies. aizvien plašuma, un katru
bridi nācis klāt kaut kas jauns, kas pacel augstāk, ļauj vēl straujāk virzīties
uz priekšu ; i

Sevišķi fcpilgtt to parāda nule aizvadītais Padomju Latvijas devītais gads.
To ielīgoja visas tautas gaviļu diena — Padomju Latvijas pirmie dziesmu
svētki. Cik bagāts krāšņām rotām ir latviešu tautas dziesmu pūrs, to šais
dienās sadzirdēja kaimiņi un brāli tālu ārpus mūsu republikas robežām. Zem-
nieki novāca tādu ražu, kāda nekad agrāk nebija izaugusi Latvijas laukos.
Rūpniecības strādnieki pirms termiņa izpildīja palielināto ražošanas plānu.
Notika latviešu literatūras un mākslas dekada Maskavā.

Decembrī sanāca Latvijas boļševiku X kongress. Novērtējis aizvadītajos gados
veikto darbu, tas droši sprauda jaunus uzdevumus, lidz ar to izdarīdams
strauju pagriezienu tautas dzīvē. Ne vairs tālas nākotnes perspektīvā, bet
Šīsdienas darba plānos tika ierakstīti tādi vēsturiski uzdevumi kā kolektivi-
zācijas kustības pilnīga uzvara, lauku elektrifikacija, pilsētu rekonstrukcija,
rūpniecības darba pacelšana daudz augstākā līmenī. Kongresa lēmumi aptvēra

visas dzīves un dsrba nozares. Katrā no tām tie sprauž jaunus uzdevumus,
diktē jaunus, straujākus attīstības tempus.

Visa tauta, partijas un tās Centrālās Komitejas vadīta, stājās pie kongresa
lēmumu realizēšanas. Lūk, kādēļ Padomju Latvijas devītais pavasaris ir kol-
ehozu kustības pilnīgas uzvaras pavasaris. Lūk, kādēļ kvantitatīvi un kvali-
tatīvi tā uzlabojies rūpniecības darbs. Lūk. kādēļ latviešu literatūra un māksla
guva labas sekmes tik nopietnā pārbaudījumā kā Maskavas dekadā un tik
koši skan dziesmas pašlaik . notiekoša jās dziesmu dienās.

Padomju Latvijas devītais gads tiešām ir jaunu uzvaru un jaunas slavas
eads. Tas ir vēl viens pakāpiens uz priekšu, uz augšu, pretim zaigojošajām
komunisma virsotnēm . Mūsu plāni un nodomi šai gadā bijuši daudz lielāki
nekā pērn un aiznērn un veikti tie ar vēl labākām sekmēm nekā līdz šim.

Padomju varas devītajā gadā tika pilnīgi izraisīti visi tautas radošie spēki.
Ar kolchozu iekārtas uzvaru komunisma cēlāju rindās aktivi stājusies arī
m"su zemniecība. Jauni, vareni spēki iepfūduši tautas dzīvības arteriiās. So
spēku ap/.inā tā pārkāpj savas mīļotās Padomju Latvijas 10 gada slieksni.
Tā ?k«idri saredz jaunas uzvaras un apņemas visiem soēklem cīnHies par tām.
Tā velks l'elus darbus par godu padomju zemes slavai un varenībai. Tās ne-
lokāmā griba nn apņēmība izteikta himnas vārdos:

«Pa Ļeņina ceļu uz laimi un slavu

Ar Staļinu sirdi mēs iesim mūždien.»

Padomju Latvija mūžos lai dzīvo!
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SVti paši lemjam savu likteni
Kad 21. jūlija rītā uzlecošās saules

staros iezaigosies Latgale» ezeri un Vid-
zemes pakalni . Rīgas torņi un Kurze-
mes sili, celsimies, lai atzīmētu savus
lielākos svētkus — padomju iekārtas
nodibināšanos Latvijā. Kopš tā laika
pagājuši tikai deviņi gadi. Tas nav
daudz. Toties tie ir bagāti gadi — ba-
gāti notikumiem un pārvērtībām, cīņām
un uzvarām. .Šais nedaudzos gados
esam izauguši un norūdījušies kā ne-
kad, esam daudz strādājuši un ieguvuši
vērtības, ko agrāk nebijām varējuši iz-
darīt daudzos gadu desmitos. Pa šiem
gadiem esam labi iepazinuši brīvības
saldmi un nelokāmi nostājusies brālīgo
padomju tautu pulkā, kas pašpaļāvīgi
solo uz komunismu . Nekur virs zemes
nav tāda spēka, kas varētu mūs no-
virzīt no šī saulainā ceļa.

Esam suverena, briva un laimīga
tauta, kas pati veido ,savu dzīvi, pati
lemj savu likteni.

Brīvība ir kā vainags, kas pīts no

krāšņākajiem ziediem, ko darbā un
cīņās izaudzējusi cilvēce. Lai to iegūtu.
ne reizi vien padzīti karali un nolādēti
nodevēji, celtas barikādes un izlietas
labāko vīriešu un sieviešu asinis. Tie-

coties pēc tā. izcīnītas daudzas revolū-
cijas: nav tādas tautas, kuras valodā
nebūtu atskanējuši brivibas . brālības
un vienlīdzības svētie lozungi. Tikai
Lielās Oktobra sociālistiskās revolūci-
jas dienās tie pirmo reizi cilvēces vēstu-
rē kļuva par īstenību. Tajos gados arī
latviešu tauta, reizē ar visām Krievijas
tautām, pacēla neatkarības karogu. Li-
kās, ka lielā Raiņa pravietiskie vārdi
par brīvu Latviju brīvā Krievijā bei-
dzot kļūs īstenība Likās, ka arī mūsu
gadsimtus ilgā cīņa pret vācu muižnie-
kiem un cara žandarmiem beidzot vai-
nagosies ar ilgi gaidītās brīvības uz-

varu. Latvijā tika pasludināta padomju
vara; šogad janvārī, atzīmējot šī vēstu-
riskās nozīmības notikuma trīsdesmito
gadadienu, pieminējām, cik daudz ma-

teriālu un kultūras vērtību mūsu nacio-
nālo dārgumu pūrā bija devis viens

pats 1919. gads. kad pār Latvijas zemi
plīvoja caur Oktobra revolūcijas ugu-
nīm iznestais sarkanais karogs

JADVIGS MARTS

Bet radās uzpirkti nodevēji, kas par
Judasa grašiem bija gatavi apspļaudīt
vislielākos tautas svētumus un saviem
netīrajiem zābakiem, iemīt dubļos
tautas brīvības asnus. Ar ārzemju
interventu palīdzību pie varas hāca
buržuāzija, . kas pati nekad . nebija
cīnījusies, bet i pratusi i tikai . klanī-
ties cara varasvīru un vācu baronu
priekšā. Sulainim vienalga, kam viņš
klanās, ka , tik kungam j tas , labpa-
tīk ' un viņb kaut ko atmet no sava gal-
da. Tikpat vienaldzīgi tas bija arī lat-
viešu buržuāzijai. Kad caru tauta bija
nogāzusi, bet vācu baroni pārāk. aiz-
ņemti savās personīgās citu zemju ie-
karošanas darīšanās, tā dziļi paklanījās
angļu un amerikāņu imperiālismu,priek-
šā un Daugavas grivā ieradās Britaņi-
jas kara kuģi ar Amerikas ieročiem. Tā
dzima -bēdigi slavenā «neatkarīgā, de-
mokrātiskā Latvijas republika», ko pa-
ši tās krusttēvi intīmās, sarunās gan
nesauca citādi kā par «sezonas valsti»,
ko varēs izdevīgi ietilpināt jau toreiz
tālredzīgi izplānotajā pretpadomju sani-
tārajā kordonā.

Politiskās dzives arēnā uznāca veci
korupcijas un spekulāciju meistari ar
Kārli Ulmani priekšgalā; viņu darbības
saimnieciskā politika pilnam atklājās

1940. gada jūnija dienās, kad tautas val-
dība, pārņemot valsts kasi. atrada to
tukšu. Viņi mācēja tirgoties ar sviestu
un bekonu, par lētu naudu pārdot Lat-
vijas linus un mežus, taisīt afēras un
iegūto ieguvumu iebāzt savās kabatās.
Kultūras laukā vadību pārņēma de-
kadences purvā notraipijušies ideoloģis-
ki avantūristi, kas sludināja tumsonību,
propagandēja nacionālo aprobežotību un
aicināja dievināt Rietumu sapuvušo
kultūru, kuras garīgie audzēkņi viņi
pasi bija. Viss tas varēja radīt neko
citu kā tikai fašismu — šo marasma,

nejēdzību un mežonības apoteozi. Ar

nodevībām un provokācijām iezīmēto

1918. gada 18. novembri varēja vainagot
nekas cits kā tikai 1934. gada 15. maijs.

kas iznīcināja pat brīvības šķietamību.
ko ,vēl bija. saglabājusi un ar ko pat
mīlēja lepoties buržuāziskā demokrā-
tija. ' < ?
! Latviešu tautai atkal vajadzēja sākt
-cīņu no gala. atkal vajadzēja pulciņā»
spēkus un asināt ieročus, paciest zaimus
un'krāt. naidu: tam. kas tā mīl savu
dzimteni, ka gatavs ziedot uz tās brī-
vības altāra savu dzīvību,'— tam jāprot
"arī ienīst- tās ienaidniekus. Starptautis

.kās' dzīves jautājumu izlemšanā arvien
vairāk pieņēmās spēkā sociālisma ze-
me? ba lss, bet mums mēģināja iestāstīt.

' ka PSRS '-*? tas ir tikai milzis uz māla
kājām, pasaules ēterī skanēja brīvo un
laimīgo padomju tautu dzīvespriecīgām
dziesmas, bet bīskaps Sloskāns, pēc pel-

nīta soda izciešanas atgriezies Latvijā,

ar putām uz lūpām un krustu rokā tē-
loja ticīgajiem elles šausmas par dzīvi
strādnieku un zemnieku valstī. Visās
zemeslodes malās atbalsojās piecgadu
celtniecības darba duna, bet žurnāli ie-
spieda diplomētu ekonomistu rakstus
par padomju saimniecības sabrukumu.
Nekas nelīdzēja: Latvijas proletariāts
taču pats bija lējis asinis par sociālis-
ma lietu, ko viņa acu priekšā tik neģē-
līgi ņēmās nopulgot Rietumu imperiā-
lisma aģenti. Padomju valsts, mūsu lie-
lais, austrumu kaimiņš, bija un palika
latviešu darba tautas atbalsts, spēka
un iedvesmas avots cīņā par brīvību
un laimi, ko nepārtraucām ne uz brīdi,
pat visnežēlīgākajos pagrīdes apstākļos

Pirms deviņiem gadiem, neaizmirsta-
majā 1940. gadā. ši cīņa vainagojās pa-
nākumiem. Jaunā tautas saeima 21. jū-
lijā pasludināja Latvijā padomju varu.
Tāda bija taptas griba — padzinuši
uzurpatorus . tā pati varēja lemt. kā dzī-
vot tālāk, kā īkoties un ko darīt.

Sīs vēsturiskās dienas lielais prieks
apstaro visus mūsu turpmākos darbus,
visas mūsu gaitas. Tas neļauj mums
aizmirst pagātni un māca mīlēt tagadni,
tas palīdz mums pārsniegt plānus un
augt pašiem. Tas stiprina mūsu sociā-
listisko apziņu, mūsu padomju dzimte-
nes mīlestību un neļauj ne uz bridi
apsīkt naidam pret tās ienaidniekiem.

Svētkos
Valdis Lulcis j

Afums cīņu ceļš ir smags un garš,
ir gadiem darbs,

ko ordvis karš,
ir gadiem darbs
sūrs,

spraias
un skarbs.

Ik grauto namu atjaunot?
Par maz!
Ik ciemam veco seju dot?

Par ma2.'

Mums sūnu ežas jānojauc —

mums cīņu ceļi tālāk sauc!

»Mumicirstunkalt,
I mums svīst un salt —
l /
I

bet dzīve —
tā mums roku dos,

kad iesim jaunos līdumos.'
Un cīņai —

savai rītdienai,
jau šodien dziesmas dziedam tai.

Jau šodien
gads mums nav vairs gads,

mums cilvēks laiku noteic pats —
mums dienā

desmit
darbus veic,

mums veic!

Jau šodien sirds sauc:
Paskatiet' }

Cik jaunu druvu apkdrt zied! t



Padomju varas devītajā gadā
GĀDfBA

PAR PADOMJU
CILVĒKU

Tikai 9 gadi mūs šķir no tSm slave-
najām dienām, kad Latvija kļuva Pa-
domju republika. Un, lai gan trešo daju
no šiem 9 gadiem Latvija bija fašistis-
ko iebrucēju jūgā, kas atnesa neap-
rakstāmas ciešanas un postījumus, to-
mēr Padomju Latvija ir spējusi pavir-
zīties milzu solus uz priekšu visās dzī-
ves nozarēs Atpalikusi, no visādiem
imperiālistiskajiem plēsoņām atkarīgā
agrārā Latvija kļuvusi par attīstītu
industriāli agrāru republiku, ziedošu
zemi diženajā Padomju republiku
saimē.

Padomju cilvēkiem ir skaista tradī-
cija: izcilu notikumu atceres dienās at-
skatīties uz paveikto un nospraust turp-
mākos uzdevumus Padomju Latvijas
9 gadadienā ar lepnumu varēsim kon-
statēt, ka ari Padomju Latvijas archi-
tektu darbā sasniegti nopietni panāku-
mi, ka pats grūtākais laiks jau aiz mu-
guras, ka drupu un gruvešu vietā pace-
ļas desmiti un simti jaunu celtņu.

Šoreiz neapstāsimies pie fabriku,
rūpnīcu, elektrostaciju un citu tamlīdzī-
gu uzņēmumu celtniecības, kas ir īpaša
architekturas un celtniecības nozare.
Īsumā aplūkosim tikai dzīvokļu, sabied-
risko un kultūras ēku celtniecību, kas
paveikta Padomju Latvijas 9. gadā vai
arī kas atrodas realizēšanas un projek-
tēšanas procesā.

Republikas galvaspilsētā pašlaik no-
slēdzas Daugavas «ranita krastmalas
celšana 1.100 m kopgarumā. Jau esam
uzsākuši šīs celtniecības otrās kārtas
projektēšanu lejup pa upi aiz Valde-
māra ielas tilta. Jaunā Republikas lau-
kuma rajonā. Kad būs paveikts ari ēis
darbs turpināsim krastmalas celšanu
pa upi uz augšu — Maskavas rajonā
un vēlāk art Daugavas kreisajā krastā.
Te jāatzīmē arī. ka tieši pašlaik kul-
mināciju sasniegusi Daugavas dzelzs
tilta celtniecība.

Padomju Latvijas architektu saime
veikusi lielu darbu Rīgas atjaunošanas
un tālākas izveidošanas projektēšanā.
Jau izstrādāti iepriekšējie projekti bi-
jušāRāts laukuma izbūvei Iekšngā.Tā-
pat jau izprojektēts Republikas lauku-
ma izkārtojums un tam piegulošo val-
dības un Zinātņu Akadēmijas ēku kom-
pleksa celtniecība.

Vēršas plašumā «Rīgas» viesnīcas 7-
stāvu ēkas izbūve Aspazijas bulvārī.
Pašlaik tiek veikts ārkārtīgi sarežģītais
un atbildīgais pālu pamatu Izveidošanas
darbs. Tam noslēdzoties, celtniecība
virzīsies daudz straujāk nekā līdz šim.

Rīgā uzceltas vai ari tiek celtas dau-
dzas jaunas dzīvojamas ēkas. Te Jāmin
dzīvokļu nami Rīgas ostas darbinie-
kiem. «VEF» strādniekiem, Rīgas elek-
tromotoru rūpnīcas strādniekiem Sar-
kandaugavā un daudzi citi. Tuvojas
noslēgumam bijušās pasta ēkas atjau-
nošana. Tāpat paveikti galvenie atjau-
nošanas darbi ēkai Valdemāra un Kiro-
vā ielu stūrī. Drīzumā pabeigs ari jauno
6-stāvu dzīvojamo namu Brīvības un
(Gertrūdes ielu stūrī.

Leņingradas tēlnieks. Staļina prēmi-
jaslaureāts V. Ingals, sadarbībā ar Rī-
gas architektu prof.E. Stālbergu izstrā-
dājis V. I. Ļeņina pieminekļa projektu.
Pieminekļa un postamenta modelis jau
apstiprināts. Tagad Iespējams sākt pie-
minekļa celšanas darbu, lai Padomju
Latvijas 10. gadadienā to varētu nodot
rīdziniekiem. V. I. Ļeņina piemfneklis
— bronzas figūra uz granita pjedestāla
pacelsies Brīvības bulvāra un Kirovā
ielas krustojumā.

Jauns un ievērojams sasniegumsRi-
pas izbūvē ir Centrālā kultūras un at-
pūtas parka izveidošana Mežaparkā.
Jaunais parks aptvers ap 500 ha lielu
teritoriju. Parka izbūves pirmā kārta
jau pabeigta, un Padomju Latvijas 9.
gadadienā šo parka dalu nodos publi-
kai. Jāatzīmē, ka Centrālais kultūras
un atpūtas parks ir īsta tautas celtne,'
ko veikuši paši Rīgas darba ļaudis.

Lielu darbu Latvijas padomju archl-
lekti veikuši pārējo Latvijas pilsētu at-
jaunošanasun tālākās izveidošanas pro-
jektēšanā un plānošanā.

Šogad noslēgsies Rīgas ģenerālā at-
jaunošanasun rekonstrukcijas plāna iz-
strādāšana. Sis plāns ir loti nozīmīgs
&rchitektu un citu speciālistu kolektiva
clarba komplekss, kam būs svarīga no-
zīme republikas galvaspilsētas iedzīvo-
tāju ērtību un labklājības tālākā cel-
šanā.

Izbūves ģenerālie plāni sastādīti arī
Daugavpilij, Rēzeknei. Ventspilij. Lie-
pājai, Jelgavai, Valmierai, Priekulei,
Tukumam. Viļakai, Cēsīm. Tagad ener-
ģiski jāķeras pie to realizēšanas.

Padomju Latvijas architekti allaž pa-
tur prātā, ka sociālisma laikmeta archi-
tekturas pamatā liekama stajiniskā gā-
dība par cilvēku, ka padomju erchitek-
tura ir neatņemama padomju kultūras
sastāvdaļa, kuras vienīgais uzdevums
kalpot padomju cilvēkam, sekmēt viņa
izvārošo ceha uz komunismu.

E. K1I*.
IPSR Ministru Padomes

Architekturas pārval-
des priekšnieks

Kā kupli sazarojisozols
Sagaidot Padomju Latvijas devīto

gadadienu, droši varam sacīt, ka pa-
domju rakstnieku darbs aizvadītajā gadā
ir bijis sevišķi sekmīgs. To liecina tādi
lieli notikumi kā Staļina prēmiju pie-
šķiršana Vīla Lāča romānam «Vētra»
un Annas Sakses «Pret kalnu». Sājos
romānos pirmo reizi latviešu padomju
literatūrā plašā iejomā prozas darbā
parādīts padomju cilvēks visā augumā.
Tieši ar šiem diviem lieliskajiem romā-
niem latviešu padomju literatūra iegāja
jaunā attīstības pakāpē . Sie divi darbi
vislabāk raksturo mūsu literatūras uz-
plaukumu un spēku. Te, protams, jā-
runā ari par vairākiem citiem gan pla-
šāka apmēra gan arī mazās formas
darbiem, kas. bagātīgi atspoguļojot so-
ciālistisko īstenību, sasaucas un pa-
pildina viens otru. Jāmin Annas Bro-
deles jaunākā luga «Zelta druva» un it
īpaši Jāņa Granta stāsts «Vēja pusē»,
kas ir jauns autora sasniegums. Mūsu
stāstnieclbā kā vērtīgs ieguvums ir
2aņa Grīvas Spānijas stāsti un Veras
Kacēnas stāsts «Cita patiesība». Tema-
tiski svaigs ir V. Bērces stāsts «Pirmie
vienpadsmit» par kolchoza celtniecību.

Liela mākslinieciska un idejiska vēr-
tība ir Jāņa Sudrabkalna spēcīgajām
miniatūrām un mākslas publicistikai,
piemēram viņa lieliskā miniatūra
*Meži uzbrūk», kas publicēta šīgada
«Karogā».

Kā liels mūsu kultūras sasniegums
jāmin filma «Rainis», kurai scenāriju
veidojuši Fricis Rokpelnis un V.
Krepss. Tas ir ievērojams sasniegums,
it īpaši tāpēc, ka padomju kino māksla,
kā arī scenāriju žanrs mūsu republikā
ir pilnīgi Jauni pasākumi. Fricim Rok-
pelnim kā scenāristam filmas «Rainis»
radīšanā pienākas vislielākā atzinība.

Sevišķi bagāta raža ir bijusi dzejas
laukā, lai gan galvenokārt mazās for-
nas žanrā. A, Baloža, J. Sudrabkalna,
J. Vanaga . M. Ķempes, J. Grota. J.
Plauža, A. Caka, P. Sila u. c. dzejas
liecina, ka ari lirikas iejomā pagājušajā
gadā mēs esam ievērojami progresējuši.

Jaunu pacēlumu mūsu literatūrā de-
va pagājušā gada beigās notikuša
latviešu literatūras dekada Maskavā.
Se iegūtā pieredze mūsu rakstniekiem

noderēs kā droša ceļa zvaigzne
daudziem gadiem. Izcilāko krievu pa-
domju rakstnieku draudzīgās kritikas
gaismā un Maskavas auditorijas priek-
šā mēs vēl labāk redzējām ne tikai sa-
vas literatūras stiprās puses, bet ari
trūkumus. Mēs atgriezāmies Rīgā. at-
vezdami līdz lielu pieredzes un ieros-
mes bagātību. Pēc dekadas Latvijas
Rakstnieku savienība organizēja virkni
pasākumu, realizējot un vispārinot de-
kada gūtās atziņas. Vairāki rakstnieki
tieši dekadas rosinošā iespaidā sekmīgi
iesāka strādāt pie jauniem literāriem
sacerējumiem.

Nesen noslēdzas bērnu un Jaunatnes
literatūras konkurss . Tas bija liels no-
tikums rakstnieku dzīvē, kas Ievēroja-
mi atdzīvināja svarīgo jaunatneg un
bērnu literatūras žanru. Lielais dalīb-
nieku skaits liecina, ka konkursā bija .
plaši iesaistījušies diezgan ievērojami
rakstītāju kadri. Droši var sacīt, ka
rakstnieki, kas pašreiz pievērsušies šim
žanram, vairs to nepametīs. Mūsu lite-
ratūras apcirkņi ir papildinājušies ar
tādiem spēcīgiem darbiem kā Arvīda
Griguļa stāstu «Trešā brigāde» un Pē-
tera Sila poēmu «Nemirstība». No-
pietns ieguvums ir arī godalgotie un
ieteiktie Indriķa Lēmaņa, Montas Kro-
mas. Pētera Sila, Jūlija Vanaga. Pā-
vila Vīlipa un citu autoru darbi.

Jaunatnei vērtīgu darbu devis Indri-
ķis Lēmanis, kas nesen pabeidzis grā-
matas «Pa dzīves ceļiem» otro daju, un
Valdis Lukss, kas pionieru dzīvei vel-
tījis poēmu «Uzbrukums pilsētai N.»

Rakstnieka darbam ir milzīgi plašs
lauks, ārkārtīgi liela tematikas bagātī-
ba. Saprotams, ar pašreizējiem rakst-
nieku kadriem grūti to visu aptvert, tā-
pēc Latvijas Padomju rakstnieku sa-
vienība sevišķu vērību veltī jauno
rakstnieku kadru audzināšanai. Rakst-
nieku savienība un tās izdevumi sniedz
sistemātiskas konsultācijas katram, kas
iesūtījis savus literāros sacerējumus.
Lai šo darbu vēl vairāk aktivizētu, pie
Rakstnieku savienības nodibināta iau-
no autoru sekcija Tas dod iespēju vēl
ciešāk piesaistīt jaunos rakstītāju kad-
rus, vadīt tos meistarības apgūšanā un
audzināt politiski. Darbs ar jaunajiem

rakstniekiem Jau devis krietnas sek-
mes. Vairāki autori, kas agrāk tikai
nedroši mēģinājās pantā un prozas
teikumā, tagad jau regulāri publicējas
republikas periodikā. Sīs audzināšanas
darbs aptver ap simts jauno autoru.
Šoruden paredzēts sarīkot vēl vienu
jauno autoru semināru, kā arī sapulci-
nāt literāro pulciņu vadītājus un aktī-
vistus, laj izveidotu vēl ciešākas saites
ar visplašākām jauno autoru masām
skolās, fabrikās un kolchozos.

Ielūkojoties rakstnieku individuāla-
jos radošā darba plānos, redzama visa!
iepriecinoša aina . Pirmkārt, ievērojami
paplašinās aktivu rakstītāju kadri. Vai-
rāki rakstnieki, kas agrāk bija pasivāki .
tagad vāc materiālus un jau strādā pie
stāstiem, poēmām u. c. Otrkārt, papla-
šinās tematika. Jau tuvākā laikā varam
cerēt, ka parādīsies plašāki darbi par
kolchozu un rūpniecības celtniecību.
A. Grigulis un E. Zālīte raksta lugas
par lauku dzīvi, J. Plaudis vāc mate-
riālus romānam, M . Kroma raksta poē-
mu, P. Sils. J. Grots — dzeju cikluspar kolchozu Jaudīm. V. Berce iecerējis
plašāku darbu par mūsu rūpnīcu Izci-liem cilvēkiem. Protams, te nevar uz-
skaitīt visus rakstnieku vārdus, pie-
tiks, ja minēšu vēl Andreju Upīti unAnnu Saksi, kas pašreiz strādā piejauniem romāniem, Jāni Sudrabkalnu,kas savā radošā darba plānā Iecerētsminiatūru un publicistisku rakstu krā-jumus, kā arī dzejoļus. Jūlijs Vanagsstrada pie poēmas «Zeme», dzeju cikla«Kopsaimnieks» un jaunatnes stāstugrāmatas . Daudzi dzejnieki kārto jau-nus dzeju krājumus, piemēram JānisGrots. A. Čaks, A. Balodis u. cPadomju Latvijas deviņos gados Iz-augusi īsta latviešu tautas kultūra —nacionāla formā un sociālistiska sa-
,"/* .Pirmajos padomju gadoslatviešu padomju literatūras laukā ' bijaredzami tikai vāri asni, tad tagad lat-
?S,l-adomiu litcrat"a ir kā kuolisazarojis varens ozols; tā antver visusžanrus un mūsu labāko rakstnieku dar-bi jau aizskanējuši pa visu padomju zemi

I. Muižnieks,
Latvijas Padomju rakstnieku

savienības atbildīgais sekretārs

Teatra mākslas augšupeja
Pagājuši turpat trīs gadi, kopš pub-

licēts VK(b)P CK vēsturiskais lēmums
«Par dramatisko teātru repertuāru un
pasākumiem tā uzlabošanai». Ar pil-
nām tiesībām varam teikt, ka mūsu re-
publikas teātri guvuši nopietnus panā-
kumus šo lēmumu izpildīšanā. īpaši to
varam teikt par pagājušo sezonu, kas
laika ziņā bija 9. gads, kopš Latvijā
pastāv padomju vara. Sai gadā mūsu
teātri noteikti un konsekventi pievēr-
šas padomju repertuāram, turklāt pa-
domju lugu inscenējumus uzticēdami
labākajiem režisoriem un aktieriem. No
100 premjerām, kas pagājušajā gadā no-
tika republikas teātros, 50 ir padomju au-
toru darbi. Šī attiecība kļūst vēl zīmī-
gāka, ja aplūkojam vienīgi dramatisko
teātru repertuāru . No 77 jauninscemī-
jumiem mūsu dramatiskajos teātros pa-
gājušajā sezonā 47 (tātad — apmēram
62 proc.) bija padomju lugu uzvedumi.

Kā loti pozltiva . pagājušajam gadam
raksturīga parādība mūsu teātros jāat-
zīmē jauno mākslinieku izvirzīšana ar-
vien atbildīgākiem uzdevumiem, kurus
viņi veica ar atzīstamām sekmēm.

Pagājušās sezonas izcilākais notikums
bija laikmetīgo padomju lugu skate,
kurā mūsu teātri spoži pierādīja, ka tie

kjūst arvien aktīvāki un nozīmīgāki
dzīves līdzveidotāji . sabiedrības audzi-
nātāji. Skate pierādīja arī teātru rūpī-
bu repertuāra izvēlē. Ar maziem izņē-
mumiem redzējām lugas, kas ieņēmu-
šas neatņemamu vietu padomju drama-
turģijas izcilāko sasniegumu vidū. Par
skatuves mākslinieku ciešajām saitēm
ar dzīvi un skatītāju spilgti liecināja
arī 27 skatītāju konferences, kas notika
skates laikā un kurās piedalījās 3600
dalībnieku.

Nozīmīgi notikumi Padomju Latvijas
skatuves mākslā bija arī 30 gadu jubi-
lejas sarīkojumi Drāmas teātrī un Ope-
ras., un baleta ,teatrī. Sajās jubilejās
spilgti izpaudās . latviešu teātra kultū-
ras progresīvās tradicijas un mūsu ska-
tuves^darbiojeku ciešā apņēmība bagā-
tināt un veidot šis tradicijas izturētas

padomju mākslas garā.
Visplašāko sabiedrību dziļi interesē-

ja Aleksandra Puškina jubilejai veltī-
tie uzvedumi mūsu teātros. Sie uzve-
dumi pauda latviešu skatuves mākslas
uri visas latviešu kultūras nesarauja-
mās saites ar dižās krievu tautas lielo
kultūru.

Lielais lūzums Padomju Latvijas lau-
kos, kur zemnieks negrozāmi uzsācis

jauno dzīvi kolektīvā darbā, spraudis
ārkārtīgi svarīgus uzdevumus arī mušu
teātriem. Vairāk nekā jebkad agrāk
mums jādomā par lauku darba Jaužu
ktilturalo apkalpošanu. Visi republikas
teātri uzņēmušies šefību par atseviš-
ķiem kolchoziem dažādos Padomju Lat-
vijas apriņķos . So šefību mūsu teātri
turpmāk vērsīs arvien plašumā, iesais-
tot tajā arvien lielāku skaitu jauno ko-
lektivo saimniecību. Arvien lielākā
skaitā notiks ari teātru viesizrādes lau-
ku centros.

Ar lielu prieku Padomju Latvijas
skatuves mākslas darbinieki un visi
darba ļaudis sagaidīja savas republikas
galvaspilsētā ievērojamo Maskavas
viesi — Ļeņina komjaunatnes vārdā
nosaukto teātri. Sīs viesizrādes,,, kuru
pēdējais posms sakrīt ar Padomju Lat-
vijas 9. gadadienas svinībām, izvērtušās
par jaunu svarīgu posmu latviešu un
krievu tautu draudzības stiprināšanā,
latviešu sabiedrības tuvināšanā krievu
kultūras neizsmeļamajiem dārgumu
krājumiem, kas ir drošs palīgs latviešu
tautas kultūras nemitīgas augšupejas
nodrošināšanai.

A. Lauberts,
Mākslas lietu pārvaldes teātru

daļas vadītājs

Socialistiskā realisma māksla
Tēlotajā mākslā radošā darba panā-

kumi visspilgtāk kļūst redzami, gatavo-
joties plašākām izstādēm. Pēdējā lielā-
kā Padomju Latvijas mākslinieku dar-
bu izstāde bija sarīkota 1947. gadā sa-
karā ar Lielās Oktobra sociālistiskās
revolūcijas 30. gadadienu. Pašlaik ga-
tavojamies jaunai lielai izstādei Maska-
vā un Rīgā. ko atklās šā gada beigās.
Sīm izstādēm Latvijas mākslinieki ga-
tavo 143 valsts pasūtītus darbus, ar
kuriem mūsu gleznotāji, tēlnieki un
grafiķi apņēmušies parādīt, ka ir
krietni apguvuši sociālistiskā reālis-
ma mākslu, ka viņi grib un prot pa-
rādīt padomju cilvēku un viņa lielis-
kos sasniegumus it visās dzīves nozarēs.

?

Par savu galveno uzdevumu,paturē-
dami gatavošanos lielajām rudens iz-
stādēm. Padomju Latvijas mākslinieki
veikuši virkni pasākumu, kuriem ir loti
liela nozīme mūsu mākslas idejiskās
augšanas nodrošināšanā. Te pirmā kār-
tā jānorāda uz pastiprināto aktivitāti
politiskā plakāta mākslas laukā. Mūsu
uzmanību šai mākslas nozarei piesais-
tīja VK(b)P CK attiecīgie lēmumi.

Pagājušajā pavasari notika politiskā
plakāta konkurss, kurā piedalījās 140
mākslinieki. Iepriecinoša parādība bija
jaunās mākslinieku paaudzes dzīvā un
veiksmīgā līdzdalība šai konkursā —
no 18 prēmijām lielāko dalu saņēma
jaunie mākslinieki. Lielajam uzdevu-
mam — padarīt mūsu mākslu kaujnie-
cisku, mērķtiecīgu, sabiedriski nobrie-
dušu — kalpoja ari izstāde «Padomju

plakāta 30 gadi». Izstādes audzinošo
nozīmi pastiprināja ievērojamu padom-
ju plakāta mākslas lietpratēju —
Staļina prēmijas laureāta V. Ivanova
un J. Povolockas līdzdalība skates ap-
spriešanā un vērtēšanā un viņu vadī-
tais seminārs un praktiskie darbi poli-
tiskā plakāta veidošanā Pašlaik izslu-
dināts jauns politiskā plakāta konkurss
par ražošanas un kultūras tēmām. Jau-
nā konkursa termiņš 20. jūnijs .

Svarīgs solis plašu tautas masu ie-
pazīstināšanā ar Padomju Latvijas tē-
lotājas mākslas sasniegumiem ir pār-
vietojamās izstādos noorganizēšana. Iz-
stādē piedalās 84 mākslinieki ar 103
darbiem. Tā jau bijusi Daugavpilī. Rē-
zekne un Krāslavā, kur izstādi aplūko-
juši tuvu pie 37.000 skatītāju. Šodien
šo izstādi atklāj Tukumā, pēc tam tā
viesosies Ventspilī, Kuldīgā un Liepājā.

iimmiHmnii

Lai mūsu mākslinieki dzijāk izprastu
un pazītu padomju cilvēku dzīvi un
darbu, sākam arvien plašāk izmantot
radošos komandējumus. Sevišķi svarīgi
šādi komandējumi uz laukiem, jo tikai
tādā veidā mākslinieki gūst iespēju pa-
matīgi Iedziļinātieslielajā lauksaimnie-
cības kolektivizācijas procesā. Pagāju-
šajā rudanl 52 mākslinieki no šādiem
komandējumiem atveda 380 darbus, ku-
rus apsprieda slēgtā izstādē. Te jau
spilgti izcēlās mākslinieku uzmanības
koncentrācija uz padomju cilvēka tēlu.
20 mākslinieki radošos komandējumus
pavadīja republikas kolchozos pavasara

sējas laika. Pašlaik gleznotāji un gra-

fiķi gatavojas Izbraukumiem uz lau-
kiem sakarā ar ražas novākšanas kam-
paņu. Arvien aktivāk šai darbā iesais-
tās ari Jaunākās paaudzes mākslinieki

— Mākslas akadēmijas absolventi un
studenti.

Ievērojamākā latviešu padomju tē-
lotāju mākslas darbinieku izstāde Pa-
domju Latvijas 9. «adā tika organizēta
sakarā ar LK(b)P X kongresu. Šeit,
kaut arī nelielā klāstā, bija parādīti
labākie darbi, kas radīti padomju varas
gados Latvijā. Redzamu vietu Padomju
Latvijas kultūras dzīvē ieņēma ari
Aleksandra Puškina dzimšanas 150. ga-
dadienai veltītā izstāde, kurā piedalījās
grafiķi un tēlnieki. Kā sevišķi izcils
panākums šai Izstādē jāatzīmē V. Vald-
maņa ilustrācijas poēmai «Poltava», kā
ari M. Smalca skulptūra «Puškins» un
L. Bukovska ar dziju izpratni iecereiā
grupa «Puškins klausās Arinu Radio-
novu» .

Pašlaik Latvijas Padomju mākslinie-

ku savienības uzmanības degpunktā Iz-
virzās teātra dekoratīvās mākslas atpa-
licības novēršana.

Esam nelokāmi apņēmušies Padomju
Latvijas 10. gadā šo mākslas no7ari
līdz ar visu pārējo tēlotāju mākslu pa-
celt jaunā, augstākā pakāpē.

B. Danenhiršs,
Latvijas Padomju mākslinieku

savienības atbildīgais
sekretārs

MŪSU
MUZIKA UZ

PAREIZA CEĻA
Samērā jauno, īstenībā vēl tikai to.

pošo Latvijas padomju mūzikas māk-
slu raksturo tieksme iet kopsoli ar
padomju Jaužu dzīves un darba gai-
tām. Staļina pēckara piecgades gran-
diozā celtniecība, kolchozu kustības
uzvara Latvijas laukos, varenās pa-
domju tautas patriotiskā sajūsma, tās
cīņa par mieru, pret jauna imperiālis-
tiska kara kurinātājiem — viss tas at-
balsojas ari mūzikas mākslā, saviļņo
mūsu komponistus, sauc tos uz jauniem
radošiem sasniegumiem. Partijas vēstu,
riskie lēmumi mūzikas jautājumos visā
skaidrībā norādīja, ka padomju māksli-
niekam ir tikai viens ceļš — kopā ar
tautu. Vajadzēja nākt šai atziņai, lai
mūsu komponisti atbrīvotos no bur-,
žuaziskās ideoloģijas sārņiem — ideā-
listiska estētisma, subjektīvisma, apo-
litiskuma, sabiedriskas atpalicības.

Nevar teikt, ka visi šie trūkumi jau
novērsti. Bet nepilnie pusotra gadi. kas
pagāja kopš Partijas CK vēsturiskā
lēmuma par operu «Lielā draudzība»,
nesuši nopietnu pārkārtošanos.

Ar gandarījumu atzīmējama virkne
aktuālu kora, solo uņ masu dziesmu,'
ko devuši 3. Mediņš («Imants Sudma-
lis * , «Kolchoza namdari»), J. Ozoliņi
(«Sveiciens Staļinam»), A. Zilinski»
(«Latvju zeme», «Darbam slava»), P.
Smilga («Kolcboznlecu dziesma»), M.
Zariņš («Komjauniešu ceja dziesma»,
«Mūsu kolchozs»), A. Skulte («Šo-
dien»), J. Līcītis («Baltijas jūrnie-
ku dziesma»), N. Zolotonoss («Strēl-
nieku dziesma») u. c Mūzikas
fonds izdevis latviešu komponistu sa-
cerētu bērnu dziesmu krājumu skolām.
Vērtīgas, krievu klasikas labāko tra-
diciju iezīmētas romances ar Puškina
tekstiem devuši J. Mediņš un A. 2i-
linskis. Meistariskas tautas dziesmu ap-
dares veikuši A. Kalniņš, J. Mediņš,
M. Zariņš (12 latvju danči korim). Jau-
ni darbi kamermūzikā ir J. Ivanova
variācijas klavierēm, J. Graubiņa
«Dziedājums» čellam, L. Garuta s trio,
P. Līcltes kvintets, V. Utkina 4! kla-
vieru sonata, ko autors pašlaik no-
beidz. Simfoniskajā muziķa rada at-
saucību V. Utkina «Svētku uvertira»,
J. Mediņa klarnetes koncerts, A. Zi-
linska deju svīta. Tuvojas nobeigumam
mūsu dižmelstara A. Kalniņa «Svinīgi
uvertīra». J.- Ivanova 6.; simfonija^ kur:
autors pievēršas programatiskai tēmai,
tēlojot veco un jauno Latgali . J. Mediņa
koncerts mežragam, P. Smilgas vijo:es
koncerts. No lielākām kora dziesmām
ar orķestra pavadījumu pēdējā gadi
parādījās J. Mediņa «Dziesma jaunai
dzīvei» , p, Līcites «Oktobra kantāte»;
A. Liepiņš pabeidzis «Patriotisko svītu»
korim, solistiem un orķestrim, kas vel-tīta padomju tautas vadonim lielajam
Staļinam.

M. Zariņa ehoreografiski muzikālais
darbs ar tautas instrumentu orķestri
«Apkūlības latviešu kolchoza» ne tik-
vien paver jaunas perspektīvas paš-
darbības repertuāram, bet pļ^mo reizimūzikā parāda mūsu kolt-hoznieku tē-
lus. Latviešu tautas instrumentiem
daudz rakstījis S. Krasnopjorovs Pūtē-ju orķestrim labus darbus sarakstījuši
J. Mediņš (maršs), J. Ivanovs (rakstur-deja), a. Valle (svinīgs gājiens), J.
Ozoliņš (marši, dejas), jaunais kompo-nists konservatorijas audzēknis I Kal-
niņš (2 dejas). M. Jansons (2 dejas) u c.Tautas mākslinieka E. Melngaila ne ^sen iznākušais krājums «Latviešu dan-cis», kas satur bagātīgu folkloras mate-riālu šai vēl maz izpētītajā nozarē līdz
ar autora komentējošiem rakstiem ir
monumentāls Ieguldījums latviešu mū-zikas folkloristikā.

«.aut mūzikas dramaturģijā reālusasniegumu vēl nav daudz, tomēr pēdē-jā laika iezīmējušās noteiktas izredzessa dzijā roba aizpildīšanai jau tuvāka*!nākotne. Sim žanram pieskaitāma A.Skultes muziķa filmai «Rainis», kasjau guvusi nedalītu publikas atzinību.A. Skultes muziķa nopietni un dziji
iecerēta, tā labi palīdz atsegt filmassaturu un īpaši lielā latviešu tautasdzejnieka tēlu. Skatuviskam uzvedu-mam nobriedis A. Skultes balets «Spē-lēju, dancoju» (p. Abojimova libretsPec J. Raiņa lugas), kas jau guvis aug-stu novērtējumu Komponistu savienībā
5LHH^*Mask,avā- LTdzīgai gatavībasstadijai tuva šo rindu autora opera«Dāma» (Fr . Rokpeļņa librets). A Lie-
«Al™

mte
,dl strādā Pie 0P«as«Ausma» (A. Imermaņa librets), kasstāsta par latviešu strēlnieku pfedalī-šanos Oktobra revolūcijā. Rea!i operasplāni ir P . Licītei («Zvejnieka dēls» pēc

SuHmS ""Er311^ -V' Utkinam «ImantsSudmalis», M. Zariņam — no latvju
haK,^ ^,- A - BHmMs iecerē isbaletu par kolchozu jaunatni

vēl 7S " *kornP°nist« darbā
*?mr 1 "epārvarētu trūkumu . Pa-teU

,s
tema- Padom -i« cilvēka tēlsdziesmas un citos darbos nav vēl sa-

e£eguši Pl«iācī«u dzijumu un pārUe-
Jrukumf^ -°tie ir aSs
domV^r tSvarī Sl a *»Ir'3ties, ka Pa.
Jf^-|as mūzikas faunrrde visu-rņā nostaiusf es uz pareta celi uz so-ciālistiskā reālisma apgūšam!

-.-.. N Grtnfelds.
«5" -t Padomiu komponistu
savienības atbildīgā sekretāra v l



PADOMJU TAUTAS LOLOJUMS
Šodien — Vissavienības aviācijas

svētki. Debesu zilgmē trauksies tērauda
putni ar sarkano zvaigzni spārnu galos.
Lidotāji, lidmašinu konstruktori un bū-
vētāji radis tautai, kā augusi un ko
sasniegusi padomju zemes aviācija.
Tāda ir šīs svētku dienas jēga un no-
zīme , šo svētku prieka neizsmeļamais
avots.

Savai aviācijai tauta devusi lielā
Staļina vārdu. Mūsu lidotājus tā sauc
par Stajina ērgļiem. Bet ar vadoņa
diženo vārdu mušu zemē tiek apveltīts
tikai pats labākais, ko esam sasnieguši
un padarījuši. Padomju gaisa flote
godam izpelnījusies un attaisno šo
vārdu. Tajā atspoguļojas padomju
tautu un, pirmā kārtā, to vecākās
māsas — lielās krievu tautas lepnā vēs-
ture, tā apliecina elaveno sociālistisko
tagadni un, domājot par savas aviāci-
jas turpmāko attīstību, ikviens padomju
patriots redz atmirdzam daju no mūsu
laimīgās nākotnes.

Krievu tautas radošais ģēnijs deva
cilvēcei lidmašinu. 1882. gada vasarā,
tātad divdesmit vienu gadu pirms tam,
kad no zemes atrāvās amerikāņu brāļu
Raitu uzbūvētais lidaparāts, Pēter-
burgas tuvumā gaisu jau bija iekarojis
lielās krievu tautas slavenais dēls A.
Možaiskis. Fakti liecina, ka viņa uz-
būvētās lidmašīnas pamatā jau bija visi
tie elementi, kas sastāda arī mūsdienu
lidmašinu, kamēr amerikāņu konstru-
ētajā aparātā to lielākās daļas trūka.
Nevienam vairs nav iespējams apgāzt
patiesību, ka mūsu zeme ir lidmašinas
un pie tam vispilnīgākā mūsdienu lid-
aparāta — vienplākšņa dzimtene.

Krievu tautas varoņgars, neatlaidība
un briesmu nicināšana deva pasaulei
pirmos visizcilākos lidotājus. Lai pie-
minam šodien kaut vai Ņesterova vārdu.
Šis izcilais lidotājs pilotāžas mākslā
aizsteidzās tālu priekšā visam tam, kas
pasaulē tai laikā bija zināms lidmašinu
vadīšanas mākā. Viņš atklāja, pielietoja
un noveda līdz pilnībai daudzus aug-
stākās pilotāžas paņēmienus, tā ievir-
zīdams un noteikdams šīs grūtās māk-
slas attīstību ilgam laikam uz priekšu.
Krievu zinātnieki radīja aerodina-

mikas zinātni. 2ukovska, Ciolkovskaun
daudzu citu vārdi mūžam zaigos pie
zinātnes sasniegumu debesīm kā pil-
nīgi jaunu ceju gājēji pilnīgi jaunā
zinātnes nozarē, un cilvēce mūžam būs
viņiem pateicību parādā par tiem at-
klājumiem, ar kuriem tie padarījuši
bagātāku tās zināšanu krātuvi.
Krievzemē .sākusies gaisa iekarošana

un pakļaušana cilvēka gribai. Bet ti-
kai .padomju apstākļos, lielā Staļina
laikmetā, krievu tautas un krievu zi-
nātnes pirmtiesības tika celtas godā,
tikai pēc lielās Oktobra revolūcijas
varēja sākties īstena mūsu aviācijas
attīstība. Padomju vara, sociālistiskā
sabiedrība tiešām deva spārnus tautas
radošajam garam. Padomju Savienība
kļuva par varenu aviācijas lielvalsti.

Lidot visātrāk, pacelties visaugstāk,

traukties pāri vislielākajiem tālumiem
un nepazīt šai ziņā robežu — lūk, uz-
devums, kāds sprausts Staļina ērgļiem,
mūsu lidmašinu konstruktoriem un bū-
vētājiem. So uzdevumu viņi godam
pilda, jo aviācija ir viens no tautas
visvairāk mīļotajiem lolojumiem. Tās
celšanā un izveidošanā, tās spēku un
varenības nemitīgā kāpināšanā pieda-
lījusies un piedalās tiešām visa pa-
domju tauta.

Mūsu lidmašinas ietverts simtu un
tūkstošu zinātnieku darbs. Starp vi-
ņiem ir fiziķi un matemātiķi, mecha-
niķi un ķimiķi, speciālisti metālu struk-
tūras jautājumos un meteorologi —
daudzu jo daudzu zinātnes nozaru vis-
izcilākie pārstāvji. Katra lidmašinu
detaļa, katra ierīce un aparāts vispirms
Ir padomju zinātnieku radošā darba
?uglis; viņi to atraduši, pārbaudījuš',
noteikuši katram savu vietu sarežģī-
tajā lidaparāta organismā. Un ja mums
ir lidmašinas, par kurām nav pārāku

nekur citur pasaulē, tad tas liecina, ka
padomju zinātne ar saviem atklājumiem
aizsteigusies tālu priekšā tam, kas at-
rasts un zināms aiz mūsu zemes
robežām.

Nevar uzbūvēt mūsdienu lidmašinu
zemē. kur nav augsti attīstītas, ar vis-
modernāko techniku apbruņotas rūp-
niecības. Modernās zinātnes atziņas var
realizēt tikai vispusīgi izglītoti un
augsti kvalificēti strādnieki un tech-
niķi, kas vajadzīgi visās darba no-
zarēs — sākot ar izejvielu ieguvi un
beidzot ar gatavās produkcijas pār-
baudi. Tādēļ padomju zemes aviācijā
arī atspoguļots mūsu strādnieku šķiras
un techniskās inteliģences pašaizliedzī-
gais darbs, mūsu rūpniecības augstais
līmenis un lielā darba kultūra. Un ja
mūsu lidotāji kā cīņā uz dzīvību un
nāvi, tā arī mierīgās sacensībās gūst uz-
varu pēc uzvaras, tad šai apstāklī re-
dzams arī mūsu strādnieku un mūsu
rūpniecības pārākums par citu zemju
strādnieku darba prasmi un citu zemju
rūpniecības iespējām.

Un, beidzot, padomju aviācijas pa-
nākumos izpaužas mūsu tautas drosme,
bezbailība, nāves un briesmu nicinā-
šana. Padomju mātes izaudzinājušas
veselu lidoņu-varoņu cilti. Viņu dar-
bi un nodibinātās tradicijas visiem
spēkiem tiek sargātas un izkoptas tā-
lāk. Un tā ir droša ķīla, ka Dzimtenes
debesis vienmēr spīdēs saule un nekādi
maitas putni nespēs to aizēnot.

Lūk, kādēļ šai svētku dienā tauta no
visas sirds sveic savus varonīgos-
dēlus — padomju lidotājus, mūsu ne-
pārspēto lidmašinu konstruktorus un
būvētājus. Domājot par viņu darbiem,
domas kavējas arī pie tā, cik tālu pa-
domju cilvēks jau iekarojis debesis un
kas vēl darāms, lai pilnīgi pakļautu to
plašumus mūsu gribai un vajadzībām.
Mēs zinām un esam pārliecināti, ka
debesu zilgme būs spiesta arvien vai-
rāk un vairāk atklāt savus noslēpumus
padomju cilvēkam, ka vislielāko tālumu
pārvarēšanai mums drīz vien vajadzēs
vienu, varbūt pāris stundas. Tā nav
tukša sapņošana, bet cieša pārliecība,
ko ik dienas ar savu darbu un panāku-
miem apstiprina ikviens padomju
cilvēks.

To zina padomju zemes strādnieks, jo
diendienā straujāki kļūst darba tempi
rūpnīcās un fabrikās, rodas jaunas pil-
nīgākas darba metodes, ar katru dienu
raženākus augļus dod sociālistiskā sa-
censība, nemitīgi pieaug ražošanas kul-
tūra. Viņš spēs izpildīt visus uzdevu-
mus, kādus tam spraudīs mūsu aviā-
cijas turpmākās attīstības intereses.

To zina kolchozu zemnieks un pa-
domju saimniecību strādnieks. Arvien
lielākā platībā viņi iegūst nepieredzēti
augstas ražas. Vairojas ganāmpulki, un
nepārtraukti pieaug lopkopības pro-
duktivitāte. Tautai nodrošināta pārti-
cība un daudzām rūpniecības nozarēm
izejvielas . Padomju ļaudis var mierīgi
strādāt radošu darbu.

To zina padomju zinātnieks. Nemitī-
gi uz priekšu dabas noslēpumos laužas
mūsu zinātne. Tā paver un pavērs arī
mūsu lidotājiem ceļu debesu dziļumos.
Viņi nebaidās noslēpumu, kas vēl nav
atklāti, jo zina. ka drīz tie tiks atklāti.

To zina padomju rakstnieks un māk-
slinieks. Viņi rada lielus, sava laikme-
ta cienīgus darbus. Viņu daiļrades gal-
venā tēma ir padomju patriotisms. Viņi
palīdz audzināt jauno komunisma laik-
meta cilvēku, kas nebaidās briesmu un
grūtību, bet droši griež krūti tām pre-
tim.

Staļina aviācija ir visas tautas lolo-
jums. Tā smeļas savu nepārvaramo
spēku visas tautas nepārtrauktajā uz
priekšu ejā . Un šodien, lielajā svētku
dienā, visa tauta solās, ka mūsu gaita
ies tikai uz priekšu, tikai kalnup. La-
bāko no tā, ko esam sasnieguši, mēs
dosim Stajina ērgļiem. Tādēļ viņi ir,
būs un vienmēr paliks vienīgie vald-
nieki padomju zemes debesīs.

V. Kalpiņš

Lndzas apriņķa dziesmu dienas tēloti jas mākslas pašdarbības skatē godalgu

Ieguva Gorbunova glesna «Gaišais celi** P. Gaigala loto

Kulturas dzīve

Padomju Latvijā

Rīgas teatzu viesizrādes
Lielajos padomju mākslas centros —

Maskavā un Leņingradā— šovasar vie-
sosies divi Rīgas teātri. Maskaviešiem
savus sasniegumus rādīs LPSR Valsts
drāmas teātris, bet leņingradiešiem —
LPSR Valsts Krievu drāmas teātris.
Abu teātru kolektivi pašlaik intensivi
gatavojas atbildīgajiem uzdevumiem.

Drāmas teātra viesizrādes notiks
Maskavas Dailes teātra telpās no 10.
augusta līdz 27. augustam . Viesizrādēm
izraudzīti teātra labākie inscenējumi .
Repertuārs ļoti daudzpusīgs — pārstā-
vēta latviešu un krievu padomju dra-
maturģija, latviešu un krievu klasika
un Rietumeiropas dramaturģija. Mas-
kavas publikai Drāmas teātris parādīs
N. Virtas «Iznīcībai nolemtos», V. Lāča
«Zvejnieka dēlu», A. Griguļa «Mālu un
porcelānu», A. Brodeles «Skolotāju
Straumi», A. Ostrovska «Talantus un
pielūdzējus» . R. Blaumaņa «Uguni» un
Dž. Flečera «Spāniešu priesteri».

Krievu drāmas teātra viesizrādes sāk-
sies 30. jūlijā un turpināsies līdz 17. au-
gustam. Teatrig uzstāsies Valsts Leņin-
gradas drāmas teātra telpās un Kirovā
vārdā nosauktajā centrālajā kultūras
un atpūtas parkā. Viesizrāžu repertuā-
rā '— N. Pogodina «Misurijas valsis»
(šīs lugas pirmizrāde gaidāma tuvāka-
jās dienās), A. Sofronova «Maskaviešu
raksturs», L. Seiņina «Liktenīgais man-
tojums» , A. Bagjanova «Viņā pusē», M.
Svetlova «Divdesmit gados», I. Turģe-
ņeva «Muižnieku ligzda». Bomaršē «Fi-
garo kāzas».

Rīgu apciemos
labākais leļļu teātris pasaulē

No 26. jūlija līdz 7. augustam Rīgā,
Apgabala virsnieku namā, izrādes sniegs
Valsts Maskavas centrālais leļļu teāt-
ris, ko vada izcilais šā žanra meistars
KPFSR nopelniem bagātais mākslas
darbinieks, Staļina prēmijas laureāts
S. Obrazcovs. Viesu repertuārā K. Goci
pasaku lugfe «Karalis Alnis», K. Spe-
ranska satira par buržuāzisko valstu
mākslinieku dzīvi «Tavu skropstu vē-
dās» un S. Obrazcova individuālās daiļ-
rades programa.

Mākslas mācību
iestāžu darbiniekukonference

Šinīs dienās Rīgā notika konference,
ku:3 Mākslas akadēmijas . Konservato-
rijas, Teātra institūta, mūzikas, daiļ-
amatniecības un citu mākslas frkolu
vadoši darbinieki apsprieda pagājušā
mācību gada rezultātus. Konference
pieņēma plašu rezolūciju, kurā no-
sprausti konkrēti uzdevumi mākslas
mācības iestāžu darba uzlabošanai.

Skolotāji sekmē
kolchoza kultūras dzīvi

Cēsu apriņķa Gatartas pagasta ne-
pilnās vidusskolas skolotāju kolektivs
jau maija sākumā uzņēmās noorganizēt
un izvērst plašumā kulturāli sabiedris-
ko darbu tuvākajā kolchoza «Sarkanais
stars». īsā laikā skolotāji iekārtoja kol-
choza sarkano stūrīti un bibliotēku .

Nodibināti arī kolchoznieku māksli-
nieciskās pašdarbības pulciņi, kuru da-
lībnieki sava darba pirmos panākumus
teicami parādīja lielā krievu dzejnieka
Puškina atceres dienās. Patlaban kol-
choza dramatiskais kolektivs skolas pe-
dagogu vadībā pabeidz iestudēt Annas
Brodeles lugu «Skolotājs Straume».

Kolchoza «Sarkanais stars», kā arī
pārējās pagasta kopsaimniecībās Ga-
tartas skolas skolotāji nolasījuši vai-
rākus referātus.

Gādīgi šefi
Gādīgi šefi ir Jēru pagasta kolcho-

zam «Gaisma». Šeit bibliotēka iekārtota
glītajā sarkanajā stūrītī, un tai jau vai-

rāk nekā 200 grāmatu. Lielāko dalu no
tām dāvinājuši kolchoza šefi — Rīgas
upju flotes skolas kursanti un peda-
gogi. Nesenajā apciemojumā tie atveda
95 grāmatas, kuru vidū — J V. Stajina
raksti. A. Upīša «Zajā zeme», V. Lāča
«Vētra» . M. Gorkija darbi un daudz
agronomiska satura grāmatu.

Rīgas upju flotes skolas kolektivs ap-
ņēmies tuvākajā laikā nosūtīt kolcho-
zam «Gaisma» vēl 200 jaunāko grā-
matu.

Aktivs dramatiskais pulciņš
Snēpeles pagasta kolchoza «Vētra»

gada .sākumā noorganizējās dramatis-
kais pulciņš. Rosīgi strādājot, kolchoz-
nieki īsā laikā sagatavoja A . Vanaga
lugu «Kolektīvais spēks».

Vēlāk pulciņš apvienojās ar tā paša
pagasta kolchoza «Arājs» dramatisko
kopu . Apvienotai s kolektivs nupat ie-
studējis A. Brodeles komēdiju «Zelta
druva», ko jau izrādīja Laidu pagasta
tautas namā.

Snēpeles kolchozniekl nodomājuši ar
jauno uzvedumu viesoties Kurmāles un
citos apkārtnes pagastos .

Top moderns kinoteātris
Pašreiz Valmierā, Rīgas ielā, cel jau-

nu kinoteātri. Šeit iekārtos plašu un
ērtu skatītāju zāli, gaumīgas uzgaidā-
mās telpas un arī vasaras estrādi. Ki-
noteātra apkārtnē paredzēts izveidot
parku ar dekoratīviem apstādījumiem
un dzīvžogiem.

Dziesmu diena Siguldā B. Tiknusa foto

Lielākais izlaidums LVU Architekturas
fakultatē

Sai mācības gadā LVU Architekturas
fakultāti beidza 16 jauni padomju ar-
chitekti. Tas ir turpat 2 reizes vairāk
par līdz šim bijušo lielāko izlaidumu.
Tos sagaida plaša un vispusīga padom-
ju dzīve:'Sis lielais izlaidums būs labs
un liels palīgs mūsu dzīvokļu fonda,
sabiedrisko ēku un pilsētu atjaunošanai
un jauncelsmei.

Apskatot visus diplomdarbus fakul-
tātes rīkotajā skatē, jākonstatē, ka fa-
kultāte sagatavojusi labus un pilnvēr-
tīgus padomju speciālistu kadrus, kas
stipri atšķiras no iepriekšējiem izlaidu-
miem. Tas liecina, cik pareizs un savlai-
cīgs bijis LK(b)P CK pagājušā gada pa-
vasara lēmums par kjudām fakultātes
apmācību darbā. Gada laikā fakultāte
daļēji šis kļūdas jau novērsusi. Sai
darbā tai daudz palīdzējušas arī LVU
vadība un sabiedriskās organizācijas,
kuru kritika nav ļāvusi fakultātei sa-
mierināties ar sasniegto, bet stimulē-
jusi censties pēc vēl lielākas mērķtie-
cības un organizētības. Fakultāte pa-
stiprināja studentu idejiski politisko
audzināšanu, prasīja projektu variantu
dziļāku ekonomisko pamatojumu un
atsevišķo būvdaju tipizāciju un pie-
grieza lielu vērību diplomdarbos iz-
strādājamo celtņu veidola idejiskai
pilnvērtībai.

Diplomdarbu tematus šogad vēl pa
lielākai daļai izvēlējās paši studenti,
vadoties no padomju dzīves šīsdienas
un rītdienas aktuālajiem uzdevumiem.
Var teikt, ka visi diplomdarbi ir reāli,
ar dzīves prasībām saistīti projekti, ko
var izmantot mūsu dzīves jauncelsmes
darbā.

Vesela grupa studentu savam dip-
lomdarbam izvēlējās pilsētu celtniecības
tematus.

Tā diplomands P. Svābe izstrādāja
«Kuldīgas pilsētas izbūves plānu», bal-
stoties uz paša izstrādātā un jau ap-
stiprinātā Kuldīgas pilsētas izbūves
plāna, kas izpildīts LPSR MP Architek-
turas pārvaldes uzdevumā. Savā dip-
lomdarbā viņš sevišķu vērību piegrie-
zis pilsētas gajvenā laukuma arehitek-
toniskajam izveidojumam. Autoram iz-
devies atrast nelielas provinces
pilsētiņas ar senu vēsturi, arehitekto-
niskai sejai raksturīgus vilcienus, kāpēc
valsts eksaminācijas komisija darbu
novērtēja ar «teicami».

«Teicamu» novērtējumu ieguva arī
diplomandes Z. Ērgles darbs «Juglas
Manufaktūras strādnieku ciemats». Iz-
strādājot savu diplomdarbu, viņa vadī-
jusies no šīs rūpnīcas tiešajām vaja-
dzībām. Ciemats paredzēts pie Juglas
ezera aiz Strazdu muižas. Projektā iz-
mantoti atsevišķo ēku tipu projekti, un,
tos veikli kombinējot, Ergle devusi
interesantu maza strādnieku ciemata
risinājumu, cenšoties apmierināt visas
sociālistiskās padomju dzīves prasības,
izceļot šādas apmetnes progresivo un
demokrātisko raksturu.

Līdzīgu tematu apstrādājusi arī dip-
lomande V. Reinfelde — «Strādnieku

ciems pie Bolderājas upes». Arī viņas
darbu novērtēja ar «teicami».

Abos ciematos bez dzīvokļu ēkām pa-
redzēta arī vesela virkne sabiedriskās
vajadzības apkalpojošu ēku, piemēram,
klubs, sakaru un administrācijas ēka,
skola, ēdnīca, bērnu dārzi un siles,
veikali utt., fiziskās kultūras vajadzī-
bām paredzēti sporta laukumi un
peldētavas. Katru ēku ietver bagātīgi
apstādījumi. Apstādītas arī ielas.
Laukumos paredzētas vietas pieminek-
ļiem par godu padomju zemes ievēro-
jamākajiem cilvēkiem un notikumiem.
Savu darbu arehitektoniskā kompozīci-
jā autori ar lielu māku izmantojuši
vietējās dabas dotības, kas padara viņu
darbus par reāliem projektiem.

Kā pārejas loceklis no pilsētu būv-
nieciskā uzdevuma uz atsevišķas .celt-
nes projektu jāuzskata diplomandes V.

Meteres darbs «Dzīvokļu kolonija LVU
mācības spēkiem», kuras novietni au-
tore izvēlējusies Pārdaugavā, parku ap-
kārtnē. Bez kolonijas planējuma
uzdevuma autore veikusi arī 3 dzīvok-
ļu namu tipu projektus. Darbs ieguva
«teicamu» novērtējumu.

Pārējie diplomandi par sava diplom-

darba tematu bija izvēlējušies kādas
sabiedriskas ēkas projektu, cenšoties
izvēlētās ēkas risinājumā sniegt mūsu
laikmetam raksturīgu veidolu.

Diplomands V. Apsitis izstrādājis
projektu «LPSR Valsts leļļu teātris
Rīgā». Vērmanes dārzā, Merķeļa un
Tērbatas ielas stūrī, bet diplomands B.
Artmanis projektu «Koncertu un sa-
nāksmju nams Rīgā», Virsnieku nama
dārzā. Valdemāra ielā. Abi diplomdar-
bi ieguva novērtējumu «teicami» . Se-
višķi rūpīgi un ar lielu grafisko meis-
tarību savu darbu veicis Artmanis.
Veiksmīgi ar to sacenšas diplomands
A, Bajārs, kas savā diplomdarbā «Fi-
ziskās kultūras institūts Rīgā» devis
atbildi uz loti aktuālo telpu jautājumu
vienam no pieciem Vissavienības pir-
mās kategorijas institūtiem. Ģenerāl-
plānā Bajārs parādījis ari nepieciešamo
laukumu un sporta celtņu novietnes,
bet projektu izstrādājis tikai mācību
korpusam. Darbu novērtēja ar «teica-
mi» .

Diplomands J. Boners par sava dar-
ba tematu bija izvēlējies «Viesnīcu
Ventspili», T. Francmane — «Meža sko-
la Biķerniekos», A. Jachimovičs —
«Būvtechnikums Rīgā». Projektu «Bēr-
nu nams Rīgā» izstrādāja diplo-
mande V. Lemperte, J. Purgailis
deva projektu «Teātra institūts Rī-
gā» , V. Sidorāns — «Valsts bankas
nodaļa Rīgā», A. Sidurovs — «Kultū-
ras nams Rēzeknē», un N. Vāgners —
«Atpūtas nams muziķiem Vecākos».
Darbi bija labi pārdomāti un ieguva
labu novērtējumu

Diplomands V. Vikanis par diplom-
darbu «Konservatorijas ēka Rīgā»
ieguva «teicamu» novērtējumu.

Pēc diplomdarbu skates sabiedrība
izteica gandarījumu par jaunu spēcīgu
architekturas speciālistu papildināju-
mu, p. Putns



DZEJNIEKS KOLCHOZNIEKU VIDŪ

Tautas dzejnieks, Stajina prēmijas laureāts Jānis Sudrabkalns Sajās dienās
kopā ar dažiem citiem padomju rakstniekiem un dzejniekiem ciemojās Dig-
nājas pagasta J. Sudrabkalna vārdā nosauktajā kolchoza. Kolhoznieki sir-
snīgi apsveica un uzņēmi viesus. Par Jāņa Sudrabkalna daiļradi un latviešu
padomju literatūru referēja Latvijas Padomju rakstnieku savienības sekre-
tārs Ignats Muižnieks. Kolchozniekl savukārt uzstājā s ar kora dziesmām,
dcklamacijām un citiem pasdaiblbas sniegumiem. Kolchozniekl stāstīja
rakstniekiem par savu daibu un nākotnes plāniem, iepazīstināja ar savu
saimniecību un raženajiem sējumiem.

drošās, tautai veltītās vārsmas. Viņi
redzēs dzejnieku satrauktu soļojam Tē-
vijas kara laikā kopā ar tautas labāka-
jiem dēliem, redzēs viņa aso rakstnieka
spalvu cīnāmiespar Dzimtenes atbrīvo-
šanu, pret fašismu. Redzēs viņu stāja-
mies partijas rindās, kalpojam tautai
ne vien kā dzejnieku, bet arī kā uzti-
camu padomju pilsoni visās personīgās
dzīves attieksmēs pret sabiedrību. Viss
tas Ir iespējams vienīgi padomju iekār-
tā, sociālisma apstākļos.

3.

Padomju tautā pastāv cildens para-
dums nosaukt rūpnīcas, kolchozus. pil-
sētas un ielas savu labāko cilvēku vār-
dos. Dignājieši nosaukuši J. Sudrabkal-
na vārdā vienu no saviem pirmajiem
kolchoziem. Nav lielāka goda par to,
ja cilvēka darbs ir pelnījis tādu atzini-

1.

Viņš kādreiz bija tik kautrs, ka
teātri vai koncerta zālē allaž sē-
dēja pašā pēdējā rindā. Kad tau-
ta, viņu mīlēdama, gribēja to godi-
nāt, viņi noslēpās kādā klusā stūrī un
sirdījās par sevi un savu kautrību. Pa-
tiesībā viņa sirds un visas viņa labā-
kās domas bija visnotaļ pie tautas, tās
bēdās un priekos, cīņās un uzvarās.

Tādu es pazinu dzejnieku Jāni Sud-
rabkalnu vēl priekš nepilniem gadiem
desmit, pirmajā padomju gadā Latvijā.
Dzejniekam toreiz vēl nāca līdzi visas
tās pārestības, kādas buržuāzija bija
tam nodarījusi. Buržuāzija lida pie
dzejnieka ar lišklbu un saindētu mēli,
runāja vienu, bet domāja otru. Tāpēc
arī kapitālistiskajā iekārtā daudzi lieli
talanti kļūst par individuālistiem, vien-
tuļiem, kas ieraujas «tīrās mākslas»
ziloņkaula torni. Jānis Sudrabkalns tam
pretojās visiem dvēseles spēkiem. Viņš
gribēja būt vienmēr kopā ar tautu, —
īstu ', patiesu darba tautu, kurai dzej-
nieks veltījis visu savu mūža darbu,
padomju vara bija tā. kas viņam palī-
dzēja atbrīvoties no buržuāzijas laiku
purniem.

Ja kādreiz literatūras vēsturnieki pē-
tīs Jāņa Sudrabkalna attīstības gaitas,
viņi redzēs loti interesantu cilvēka
augšupejas ceļu padomju varas laikā.
Viņi redzēs no sakuma biklu dzejnie-
ku un pilnīgā pretstatā tam — viņa

bu. Tas nozīmē, ka Sudrabkalna dzeja
aizgājusi līdz tautas dzīlēm, līdz
vistālākajam mūsu zemes stūrim.
Tajā pašā laikā tas nozīmē, ka mūsu
zemē vairs nav «vienkāršā», nav «tālā
zemes stūra». Padomju vara arvien uz-
skatāmāk izlīdzina starpību starp pil-
sētām un laukiem. &tarp fiziskā un ga-
rīgā darba strādnieku. Un kad tautas
dzejnieks Jānis Sudrabkalns kopā ar
dažiem citiempadomju rakstniekiem un
dzejniekiem šajās dienās viesojās viņa
vārdā nosauktajā kolchoza. loti zīmīgi
savā apsveikšanas runā teica Dignājas
pagasta partorgs b. Bērziņš:

— Padomju vara ir noārdījusi visus
šķēršļus, kas kādreiz šķira inteliģenci
no laukiem. Ir labi apzināties, ka mēs
tagad jūtamies kā viena saime. Šodien
padomju rakstnieki ieradušies mūsu
kolchoza pirmoreiz, mēs it kā vēl
kautrējamies viens no otra. bet mēs
zinām, ka tā nav pēdējā reize, un zi-
nām, ka šī starpība izzudīs pilnīgi, kā
to mācījis lielais Staļins...

Pirmie satikšanās mirkli... Pirmo-
reiz redzēti ļaudis, tērpušies krāšņos
tautas tērpos un ziediem rokās, ielenci
rakstnieku grupu. Bet tieši Jānis
Sudrabkalns Iznāca rakstnieku grupas
priekšgalā, smaidošo laužu vidū, un
runāja tā. it kā viņš tos būtu pazinis
no bērnu dienām, it kā viņš būtu
ik dienas ar tiem saticies. Viņš jau arī
bija saticies ar viņiem ik dienas: kol-
ehoznieki dziedāja Jāņa Sudrabkalna
dziesmas, deklamēja viņa vārsmas, kas
aicināja mīlēt Padomju Latviju, kur
darbā sauc sarkanais karogs, aicināja
lielajā brāļu saimē celt vareno sociālis-
tisko Dzimteni

Ar kolchoza priekšsēdētāju un citiem
ļaudīm tautas dzejnieks Jānis Sudrab-
kalns stundām runāja par viņu darbu,
sasniegumiem, trūkumiem un vajadzī-
bām, kā savas ģimenes vidū. Viņš ie-
pazinās ar viņu saimniecību un raže-
najām druvām kā līdzsaimnieks šajā
jaunajā kolchoza. un tā taču bija arī
viņa saimniecība viņa ģimene — dala
no lielā s Padomju saimes, kurai viņš
veltījis savas labākās domas un
jūtas Tā bija padomju ģimene, kuras
loceklis viņš kļuvis reizē ar padomju
varas nodibināšanos mūsu dzimtajā
Latvijā.

A. Talcis

ATGRIEŠANĀS
... Osvejas meži, Osvejas lauki, Os-

vejas purvi. Tik daudz saules pāri
kara postažām, tik daudz gaismas! Pat
ezeru šeit, mūsu pēdējā apstājas vietā
pirms Latvijas robežas, sauc par Balto
(Beloje). Koši zils tas brīžam nodreb
vieglās trīsās un sašūpo krastmalā
niedres. Smilšains lauku ceļš aizvijas
gar tā krastu un pret vidu ieliecas
priedājā. Pirmie pa šo ceļu tālāk do-
das Padomju Savienības Varoņa apakš-
pulkveža Reinberga cīņu biedri — slē-
potāju bataljona karavīri. Simtiem
skaudīgu acu pāru pavada kolonu, lidz
tā beidzot izzūd redzes lokam, iegriezda-
mās mežā.Ir 1944. gada 17. jūlijs. Slē-
potāju bataljonam šai naktī jāuzbrūk ie-
naidniekam robežjoslā iepretī Šķaunei,
jāatbrīvo Šķaune,

•
Priecīgi dun automašīnu motori,

braucot pa cieti nokaltušajiem lauku
ceļiem, nikni tie elš, cīnīdamies pāri
purvainām, izbrauktām vietām, it kā
dusmodamies, ka šādi šķēršļi aizkavē
mašinas ceļā uz robežu. Bet ko lai
dara? Šoseja caur Osveju un lielie ceļi
vēl nav atminēti, tāpēc jālīkumo pa
sik em apkārtceļiem.

Saule jau laižas rietā. Zilganā ap-
vāršņa malā, rietumu pusē, droši vien
jau redzami Latvijas sili. Tur pēc da-
žām stundām būs jāceļas triecienā.

Eeldzot klāt ir pierobežas mežs. Tālā-
kais ceļš ejams kājām. Jau satumsusi
isā jūlija nakts. Orientēdamies pēc
kartes un kompasa, virsnieki ved kara-
vīrus uz robežas pusi. Kad vēl noieti
pāris kilometri, rota pagriežas tieši uz
rietumiem un virzās tālāk pa purvainu
krūmāju.

Grāvis, pie kura vēl redz vecos
robežstabus... Karavīriem sirdis ga-
viles. Ar skaļu dziesmu un prieks sau-
cieniem gribētos sveikt dzimto zemi.
Bet — te Ir Izejas pozīcijas triecienam
te nav vietas skaļumam. Jau nākamajā
minūtē te bargā kaujas valodā Ierunā-
sies ieroci, pāri laukiem un pļavām sīks
ložu spiets

Vficieši zina. ka ķŠaune viņiem nav
nekāda miera osta. Bet viņi vēl grib
turēties Vlņ; vR grib aizkavēt māsu
kaujiniekus ar uzspridzināto tiltu pār

VERA KACENA

robežgrāvi, ar negantu lielkalibra mīnu
brāzienu, kas pārcērt nakts klusumu.

Robežgrāvis piešauts. Ar strauju rā-
vienu kapteiņa Pasternaka rota pārvar
ienaidnieka sprostuguns joslu. Drīz vien
vāciešu minas ārda tukšu vietu, uz-
ardamas bedru bedrēs dūņaino pjavu.

Strēlnieku ķēde traucas uz priekšu.
Priekšā uzkalniņš — tur nervozi sāk
kladzināt lielkalibra ložmetējs. Stei-
dzīgi gaisā uzšaujas gaismas raķete un,
slīdēdama lejup, pārlej kaujas lauku
ar baltas gaismas straumi. Nakts
krēsla pēkšņi kjūst sarkanīga, un tad
paliek arvien gaišāks un gaišāks. Aiz-
dedzinātajā lode likusi uzliesmot kādai
mājai. Bet strēlnieku ķēde, ugunsgrēka
liesmas apspīdēta, neatturami virzās uz
Šķauni.

Arvien skalāk un nervozāk ienaid-
nieka pozīcijās ierunājas jauni uguns-
punkti. No visam malām zibeņo šau-
tenes, tarkšķ automāti. Steidzīgi, kā
dzenis, kaļ vāciešu ātršāvējs lielgabals,
atdzīvojas vēl vairāki ložmetēji. Vienā
mirklī klusā jūlija nakts sākusi dārdēt
kaujas troksnī, liesmot kaujas ugunis.

Vācieši tomēr nav gaidījuši, ka pa-
domju karavīri jau šonakt sāks uzbru-
kumu. Saceļas panika. Pa lielceļu uz
rietumiem bēg vezumnieki.

Ienaidnieka uguns pretspars sāk
strauji noplakt. Strēlnieki ielaužas
Šķaunē. īsā kauja beigusies. Latvijas
teritorijā atbrīvota pirmā apdiīvo'S
vieta. Pulkstenis rāda 4 un 15 minūtes.

Šķaune .. Kluss Latgales ciems, no
kura var saredzēt tumšos Osvejas me-
žus un erera zilumu. 18. jūlija rītausmā
tas kļuvis par Padomju Latvijas at-
brivo'o daļa Tūkstoši karavīru citos
latviešu slrē'nieku pulkos šonakt ne-
varēja iemigt Domās visi ir konā ar
slēpotā'u bataljonu, ar to artilērijas
pulka divizionu, kas vakar saņēma kau-
jaspavēM. Bezgalīgi gara šķiet Šī nakts
visiem — kā tiem. kuru dzimtā sēta
tepat kaut kur pie Šķaunes, tā citiem —?
vidzemniekiem, zemgaliešiem, rīdzinie-
kiem, liepājniekiem. Miera nav ari
tiem citu tautību karavīriem, kas cīnās
latviešu strēlnieku rindās... Ari viņi

ilgojas redzft zemi, par kuru tik dzHas
mīlestības apgaroti stāsti dzirdēti, ko-
pīgās kara gaitās ejot

N strēlnieku pulka otrā bataljona
vada komandieris, sanitārā dienesta
staršina Rozentals, klusēdams atritina
nelielu drānas gabaliņu, kurā izrauti
vairāki robi, izgludina ar delnu un at-
kal rūpīgi salocītu noglabā somā Ar
šo karodziņu saistījās vesels stāsts. Tas
bija vēl Maskavas kauju laikā — pa-
šās pirmajās cīņās. Rozentals karodziņu
atrada kāda krituša biedra lauku somā.
Tas bija mikls no kritušā asinīm, vai-
rākās vietās to bija pārcirtusi šķemba.
Toreiz pie Maskavas- Rozentals nosolī-
jās šo karodziņu atnest līdz mājām un
uzspraust to virs pirmās lauku sētas
atbrīvotajā Latvijā.

Staršina vairākas reizes bija mēģi-
nājis iedomāties, kā gan tas viss notiks.
Domās viņšredzēja, kā triecienā ceļas
strēlnieku ķēde kā viņš pārsien Ievai-
notos biedrus, kā apkārt vēl trako
kaujas viesulis, bet mājas jumta šķorS
jau liesmo karodziņš.

JS — tā visu bija izdomājis staršina,
pat pārrunājis ar saviem biedriem, bet
nu, lūk, iznāk citādi. Robežai pirmie
pāriet ne viņi, bet cita pulka karavīri.
Tikai pēc tam gājienam ceļas ari Ro-
zentala pulks.

Dzirkstoša, saulaina diena. Vai gan
jebkad kādai citai jūlija dienai bijis
tik daudz prieka? Latviešu strēlnieku
pulki tagad bez kaujas pāriet robežu.
Tie nāk viens pēc otra. Ne kaujas sa-
kārtojumā, bet gājiena kolonā. Jūlija
saules staros kvēlo atvērto kaujas ka-
rogu zīds.

— Stā-āt?
Kolona sastingst. Orķestris spēi*

valsts himnu. Pulkvedis Piesis uzrunā
savus karavīrus. Bet ir runātājs, ir
klausītāji šai brīdī mazāk ar prātu un
vairāk ar bezgalīgu saviļņojumu sirdī
jūt mirkļa skaistumu. Aizskan himnas
pēdējās skaņas. Straujā kumeļā uzlec
pulka komandiera adjutants un aizauļo
uz pirmo māju, kas redzama turpat
netālu no robežas. Vēl daži mirkļi, un
pāri tās jumtiem priecīgi vējā plivinās
Rozentala no Maskavas kauju laukiem

tveice griezis gaisa virpuļus pār pļavu*vai varbūt būs laukos iebirusi rudens
rūsa? Viņš domāja par atgriešanos un
neraudāja šķiroties. Tagad braucējam
MatuseviČam prieka asaras aizmiglo
acis.

— Muļķa vecā sirds! — viņg dusmo-
jas. — Kā tā nu var nerrot vecu kara-
vīru un likt raudāt ne par šo, ne par
to! — Un Matusevičs steidzīgi noraus
skaidro lāsi, kas neviļus ierietusies acis
un, slīdēdama pāri noputējušajiem vai-
giem, atstāj tur nodevīgu svītru...

Vēl tikai bridis, vēl tikai daži simti
metru, un cejš no robežmalas krūmāja
izlieksies uz lielceļa. Tur jau varēs
redzēt Matuseviča mājas pelēko jumtu.
Vēl tikai daži mirkļi, un viņš zinās,
kas noticis ar tuviniekiem.

Ceļa malā stāv cilvēku grupa un
priecīgi māj sveicienu. Tur jau ir ari
Matuseviča tuvinieki Grūti māsai pa-
zīt brāli starp daudzajiemkaujiniekiem,
un pirmais prieka pārsteigums tik liels,
ka bridi trūkstvārdu ir pārnācējam, tr
gaidītājai. Viņi solo blakus pa ceļu,abi reizē jautā un reizē atbild. Un
drīz vien tikšanās priekā iejaucas sāpju
smeldze, kad ka—vīrs dzird vēsti par
tuviniekiem, kurus nobendējuši vācieši.

Ak, atgriešanās prieks! Cik daudz
vēl sāpju rūgtuma lies klā* tavam sal-
dumam skarbā īstenība . ..

Landskoronas parka kokos sabiezē
jusi jau krēsla, kad tur iegriežas pēdē
jās štāba automašīnas. Jautri sasauk-
damies, uz priekšu un atpakaļ steidz
karavīri. Vadu saivām piecos skriešu
vien steidz sakarnieki, vilkdami plrmc
līniju Padomju Latvijas laukos. Klai/tf
šoferi, meklēdami vietu, kur nebraukt
mašinas. Kaut kur skan dziesma
līksma dziesma: «Aiz azara balti
bērzi...»

Kluss... Kaut kur tālu tālu uz
liesmo un nodziest rakett Fron-
tes troksni nedzird. Ienaidnieks atvil-
cies tālāk uz rietumiem, tur, kur cauri
vakara blīvajai krēslai Dagdas ir*
redzama sarkana ugunsgrēki blāzma-•
Deg... Un gribētos šai brīdi dzirdēt
tikai vienu vienīgu skarbu komandu

— Pielikt soli!

atnestais karodziņš— pirmais sveiciens
dzimtenei, — no tiem, kuru nav
Ierindā...

— Soļos — marš!
Pulka kolona dodas tālāk pa dzim-

tenes lie'.ce'u.
Aiz bataljona kolonām brauc pulka

saimniecības rotas vezumnieki. Vienu
zirgu pāri vada vīrs, kuram pārdzīvo-
tais laiks un gadi jau nosudrabojuši
deniņus Pirms trim gadiem viņš pa šo
ceļu devās prom no savām mājām. Bija
tāda pati saulaina jūlija diena, bija
tāds pats rudzu lauks ceļa malā, bet
sirdī sme'.dza sāpes, tur kā nokaitēts
akmens gulēja kāds briesmīgs, sūrstošs
smagums.

Nē — viņš negaudās, acīs viņam to-
dien neiekāpa asaru migla. Viņš gāja
un domāja, kāda gan būs tā diena, kad
viņš pa šo ceļu atgriezīsies mājup. Vai
puteņi kaukdami plosīsies ap vecajiem
robežstabiem, vai pavasara atkušņa
ūdeņi klās pāri ceļam svina pelēkas
lāmas, vai ziedēs pavasaris, vai vasaras

Nāk pulki — viens pēc otra.
Vienreizēja un neaprakstāma sajāts

pilda sirdi, jūtot zem kājām Latvijas
lielce'u smilti. Tu noliecies un noolūc
noputējušu ceļmalas ziedu, noglaud
rudzu lauka vārpu, kas jau sāk liektie
brieduma smagumā. Tu nepacel šodien
roku, lai atliektu bērza zaru. kas līksi
pāri tavai takai. Tu jūti kā dzimtenes
glāstu tā pieskārienu tavai pierei. Šķiet
tūkstoš mīļām rokām pati atbrīvota
Padomju Latvijas zeme sniedzas tev
pretī. Tas nav tādēļ, ka mēs visus šo*
gadus būtu jutušies svešumā. Mēs vien-
mēr jutāmies starp draugiem, īstiem,
labiem draugiem. Mūs saistīja kopig»
padomju cilvēka valoda gan ar kara-
vīru, kura dzimtā vieta aiz polāri
loka, gan ar tiem, kuriem mājas sau-
lainajos dienvidos. Mums visiem bija
kopīga cīņas valoda, padomju Dzimte-
nes sargu valoda. Bet kā ukrainis il-
gojās pēc savu stepju plašuma, kā ilgo-
jās gruzīns pēc saviem kalniem, tā
ilgojāmies mēs pēc baltajiem bēriem
un tumšajiem egļu siliem, pēc klusiem
saules rietiem un rasotiem rītiem, oēc
tā zemes stūra, kur mūsu kājas mācī-
jušaspirmos solus spert, kur māciji-
mies mātes valodā izrunāt pirmos vār-
dus. Trīs gadus gaidījām šo bridi. M&
zinājām, ka nekādi brīnumi nenotik-
šai dienā. Mēs zinājām, ka mūs gaida
daudz sāpju un rūgtuma. Bet taisni
tādēļ Jo ātrāk gribējāssteigties mājup
lai mazāk posta paspētu nodari'
ienaidnieks.

Tautas domu un jūtu izpausme

Katru svētdienu kādā no mūsu pil-
sētām skan dziesmas. Pagājušo svēt-
dien dziesmu diena bija Rīgas. Tuku-
ma. Valkas, Daugavpils. Limbažu, Ma-
dc. ias, Ludzas un ViJSnu apriņķos . Rī-
gas apriņķa dziedātāji pulcējās Siguldā
Krāšņie Gaujas krasti pieskanēja līk-
smām valodām, un pāri mežiem tīlu at-
skanēja brīva cilvēka dziedājums.

Rīgas apriņķa dziedātāji jau pagāju-
šajā gadā guva pelnītu atzinību — visi
apriņķa kori ieguva tiesību piedalīties
Dziesmu svētkos Rīgā. Šogad gūtie pa-
nākumi vēl vairāk nostiprināti; pieau-
gušo koros dziedātāju skaits pieaudzis
no 12G0 līdz 1500 cilvēkiem, repertuārs
kļuvis plašāks un izpildījums izteiksmī-
gāks. Mainījušies ari paši cilvēki. Ja
1948. gadā dziedātāju vairums bija vien-
sčtnieki, tad šogad līdzās strādniekam
un inteliģentam stāv kolchoznieks. Tā-
pēc dziesmas Šogad skanēja vēl krās
ņāk, vēl liksmāk.

Lielā tautas mākslinieciskās pašdar
bības parāde sākās ar dziesmu karu.
Sieviešu koriem obligāti bija jādzied
Jēk. Mediņa «Ziedi, mana linu druva»
un J. Ozoliņa «Ai, vanagi, vanadziņi»,
jauktiem koriem — J. Reinholda «Svi-
nat gaviļu dienu» un Em. Melngaiļa
«Tumša nakte, zaļa zāle». Pirms dzies-
mu kara dziedātāji un diriģenti manā-
mi satraukti. Viņi zina, ka šī būs no-
pietna pārbaude visa kolektiva dar-
bam, kur nepaslīdēs nepamanīta nevie-
na -kļūda, jo žūrijas komisijā piedalās
redzami komponisti un diriģenti.

LAIMONIS PŪRS

Sieviešu koru dziesmu karā pirmo
vietu ieguva Ropažu pagasta sieviešu
koris (diriģ. V. Dandena), otro — Māl-
pils mājturības technikuma koris (diriģ.
A. Dreika) un trešo — Siguldas koris
(diriģ. P. Āboltiņš). Goda rakstus pie-
sprieda Carnikavas zvejnieku arteļa
sieviešu korim (diriģ. B. Cibisova) un
Turaidas pagasta korim (diriģ. R.
Adamsons).

Bērnu koriem sacensība par labāko
dziedājumu bija notikusi agrāk. Tur
pirmajā vietā izvirzījās Ķemeru 7-gadT-
gās skolas koris (diriģ. P. Pakalns),
tam seko Mālpils 7-gadigā skola (diriģ.
A. Dreika) un nltauriešu bērnu koris
(diriģ. J. Jancons).

Paralēli dziesmu prasmes pārbaudei
notika ari deju kolektīvu sacensība.
Labākā tautas deju kolektīva nosauku-
mu ieguva Mālpils pagasta pārstāvji
(vadīt, Grīnbergs), Ķemeru pilsētas
(vad. Orule) un Salaspils pagasta jau-
nais tautu deju kolektivs (vad Dobu'.e),
kuru neilgi atpakaļ noorganizēja kol-
choza jaunieši.

Svētku dalībniekusapsveic R!geap-
riņķa izpildkomitejas priekšsēdētājs H-
verte. Skan PSRS un LPSR himna»,
mastā uzvijas svētku karogs. A. Vanaga
prologu izpilda Stajina prēmijas lau-
reāts, Nopelniem bagātais mākslinieks
Arturs Filipsons, Irma Laiva, Pēteri*
Pētersons un Mārupes kons. Seko B.
Aleksandrova «Lai Padomju valstij ir
slava» apvienotā kora izpildījumā.

Koncerta ievadījumā kā pirmo dzied
P. Barisona «Dziesmai šodien liela die-
na». ViJņojoši aizlido pretim zilajām
tālēm dzīvespriecīgā melodiskā Jēk M«-
diņa dziesma «Kolchozu namdari», spe-
cīgu ierpaidu atstāj Em. Melngaiļa
daudzbalsīgais, dinamiskais «Jāņu va-
kars» . Dziesma seko dziesmai, aizvien
vairāk paņemot skatītājus savā varā.
Lielo kori meistariski vada Haralds
Mednis.

Tad uzstājas 800 bērnu lielais koris
diriģentu P. Pakalna, P. Āboltiņa un J
Jansona vadībā.

Svētku koncerts bija pieslēgts radio-
fonam. Tas aizskanēja ēterī pāri rnū«u
zemes robežām, pāri zemeslodei. Tas
aizskanēja līdz Volstritam un S'.tijai,
kur amerikāņu un angju kapitālisti kaļ
savus kara plānus, mēģinot aizsegt tos
ar melīgu propagandu par «preses un
vārda hrīvību». Sie kungi aizrmakdami
apgalvo, ka PSRS tautas atrodas no
v:ņiem aiz «dzelzs priekškara», ka viņi
nevarot sadzirdēt patiesību par padom-
ju tautu dzīvi, jo viss «aiz Berlines tīts
miglainā noslēpumu plīvurā». Viņiem
piebalso tur aizbēgušo buržuāzisko na-
cionālistu bars. Viņiem vajadzēja ie-
klausīties Siguldas dziesmu dienas ska-
ņās un melodijas. Viņi būtu dzirdējusi
2300 cilvēku balsis, 10.000 cilvēku ap-
lausus un gaviles, viņi būtu dzirdējuši
tautas elpu, kas, radio vi'ņu nesta, šal-
ca pasaules izplatījumā. Tūkstošbalsīgās
dziesmas pauda vienu domu, kas savu
atveidu guva dziesmā:

Naidnieks mūžam necels galmu
Mūsu druvas zaļas zels.
Tautas smedriem gūto balvu
Gaišai dienai pretī cels!

Pēc koncerta sekoja tautu dejas, ku-
ras vadīja Arvīds Kauliņš. Līdzās «Gat-
ves dejai», «Ritenītim». «Sudma'.iņārm
varēja redzēt igauņu teutas deju «Lē-

cienlņš» , sarežģīto melodiskās mūzikas
pavadīto Uralu kadriļu «Sešnieks» un
citas dejas.

Vēlu vakarā noslēdzās Dziesmu die-
nas oficiālā daļa. Tai sekoja rotaļas.dejas un uguņošana

Dziesmu dienu laikā bija atvērta ap-
riņķa lietišķās mākslas skate VišplažSk
Tn'ja pārstāvēts Babītes pagasts, kas iz-
stādē piedalījās ar 45 eksponātiem.

Līdz vēlai naktij valdīja rosība, gata-
vojoties Dziesmu dienai. Bet vasaras
naktis ir īsas. Kad pāri Gaujai Turai-
das un Krimuldas augsto krauju galot-
ņu kokos Iemirdzējās saules zelts, vēs-
tījot dienas sākumu, Siguldas pilsdru-
pas atkal pieskanēja dziesmām, un plašā
apkaimē sāka pulcēties svētku viesi.
Tie atbrauca gan vilcienos, gan auto-
mašīnās, gan no Rīgas, Kurzemes . Zem-
gales un Latgales. Svētku viesu vidū
bija redzami ari pārstāvji no dižās Mas-
kavas, varonīgas Leņingradas, tālajiem
Uraliem, saulainās Gruzijas, no visda-
žādākajām Padomju Savienībasvietām.
Viņi ieradās Rīgas apriņķa Dziesmu
dienā iepazīties ar latviešu nacionālo
mākslu. Tikai padomju daudznaciju
tautu saimē var notikt šāda kultūras
vērtību apmaiņa, jo šeit visus vieno
viens mērķis — uzcelt komunismu. Un
tieši tāpēc Dziesmu dienas noskaņā kā
sarkans pavediens cauri vijās vārdi:
-Mūsu dziesma skan dižajai padomju
valstij».

Daži kori izauguši par lieliem kolek-
tiviem, piemēram, Katlakalna pagasta
koris, daži nuie kā u^aukuši savas gai-
tas, bet dziesmu prasme visiem jau sa-
sniegusi augstu līmeni. Dalu koru vada
profesionāli muziķi, tet pārējos diriģē
cilvēki, kas dienā strādā kolchoza vai
uzņēmumā un tikai vakaros kļūst diri-
ģenti. Tāds ir mežzinis J. Ceļmillers,

kas vada skaitliski nelielo Ādažu pa-
gasta Garkalnes kori, bet kurš dziesmu
karā guva atzinību, izcīnot goda rakstu.

Pirmo vietu dziesmu karā jauktiem
koriem izcīnīja divi kolektivi; viens no
tiem ir pagājuša gada uzvarētājs Rīgas
apriņķī — Nītaures koris (diriģents J.
Janeons), otrs — Mārupes pagasta ko^
ris (diriģente V. Pūriņa). Ja Nītaures
korim dziesmas skanēja spēcīgāk, viņu
repertuārs bija plašāks un viņi guva
ievērību ar lielu māku prasošās dzies-
mas «Slava Staļinam» izpildījumu, tad
Mārupes koris izcēlās ar sevišķi tīru
dziedājumu. 2urijas komisija atsevišķu
atzinību izteica Mārupes kora diriģen-
tei V. Puriņai. kas dziesmu muzikālā
iztulkojumā un diriģējošā žesta droši
nostājās līdzās labākajiem diriģentiem
vīriešiem. Otro vietu dziesmu karā ie-
guva jaunais Mores pagasta koris, kas
savu" darbību uzsāka tikai tad, kad pa-
gastā nodibinājās kolchozl. Arī šo kori
diriģē sieviete skolotāja A. Baranovska.
Goda rakstus vēl saņēma Katlakalna
pagasta koris (diriģ. A. Kalniņš). Kri-
muldas sanatorijas koris (diriģ. R.
Adamsons) un Ķemeru pilsētas koris
(diriģ. P. Pakalns).

Tuvojoties svētku koncerta sākumam,
kori pulcējas gājiena kolonā un sāk vir-
zīties uz estrādi. Priekšgalā soļo virs-
diriģents Haralds Mednis, aiz viņa dzie-
dātāji nes rūpīgi šūdinātos svētku ka-
rogus, tiem seko labākie kori. Sarkanie
karogi, krāšņie tautas tērpi, ziedi «n
saule veido neaizmirstamu ainu. Skatī-
tāji uzgavilē koriem, to vadītājiem, tie
sveic sirmo- Skultes kora dziedātāju 83
gadus veco Jāni Sleseri, ka» soļo zem
1868. gadā darinātā Skultes dziedāšanas
tiedribas karoga, Sis karogs' ir kā dzīvs
simbols par tiem laikiem, kad d?iesma
bija apspiesto protests pret varmācību.
Šodien tā ir brīvības un tautas piepil-
dīto ilgu apliecinājums. Ap 2300 cil-
vēku so!o dziedātāju rindās. Sis skaitlis
spilgti rāda. kādu izcilu vietu Rīgas
apriņķa darba laužu ikdienas dzīvē ie-
guvusi dziesma.

Dziesmu diena noslēdzās Un kad lau-
žu tūkstoši devās mājup, viņi paņēma
dziesmas līdzi tai apņēmībā lai šodzies-
mu vārdi un jūtasgūtu piepildījumu ik-dienas darbā — cīņa par piecgade* iz-
pildi pirms termiņa



Citās padomju republikās
VACHTANGOVATEĀTRIS

KUZBASĀ
Kuzbasā uz viesizrādēm ieradies

Vachtangova vārdā nosauktā Mas-
kavas teātra kolektivs PSRS tautas
skatuves mākslinieka R Simonova
vadībā. Viesizrādes Kemerouas pil-
sētā teātris atklāja ar A. Kornei-
čuka lugu «Makars Dubrava». Bez
tam vēl teātris izrādīja brāļu Turu
un Šeiņina lugu «Kam pakļaujas
laiks», Vadima Koževņikova lugu
«Ugunīgā upe», Sekspira — «Liela
brēka, maza vilna», Turgeņeua —
Priekšvakarā» un Rostana — «Si-

rano de Beržeraks». Pēc tam teātris
dosies uz Staļinsku un Prokojjeusku.

KAREĻU-SOMU PSR
RAKSTNIEKU JAUNI DARBI

Kareļu-somu Padomju republikas
rakstnieki pēdējā laikā radījuši vai-
rākus jaunus darbus. Rakstnieks F.
Trofimovs uzrakstījis stāstu «Mūsu
mežainā zeme». Stāstā attēloti Ka-
relijas mežrūpniecības {audis, kas
cīnās par jaunākās technikas ievie-
šanu mežrūpniecībā. Tai pašai tē-
mai veltīta rakstnieka Anti Timo-
nena luga «Vadi aizstiepjas uz me-
žu» . Interesantu lugu par ziemefu
mičuriniašiem uzrakstījis Nikolajs
Jakola. Republikas vecākais rakst-
nieks Viktors Čechovs pabeidzis sa-
va romāna «Labajā flangā» otro daļu
— par Lielo Tēvijas karu Karelijā.

*
DZIESMU SVĒTKU FONDS

Ar Igaunijas PSR Ministru Pado-
mes lēmumu pie Igaunijas PSR Mi-
nistru Padomes Kultūrizglītības ie-
stāžu komitejas nodibināts XIII vis-
pārējo igauņu dziesmu svētku fonds.
To dibināt ierosināja Viru apriņķa
darba ļaudis. Fonda mirķis — ar
sabiedriskiem līdzekļiem palīdzēt
dziesmu svētku rīkošanā Apriņķu
un novadu dziesmu dienu, māksli-
nieciskās pašdarbības sarīkojumu
ienākumus iemaksās dziesmu svētku
fondā. Ar šiem līdzekļiem XIII
dziesmu svētku dalībniekiem segs
ceļa izdevumus, kā ari citus ar
svētkiem saistītus izdevumus.

LITERĀRASTUDIJA JAUNIEM
RAKSTNIEKIEM

Ukrainas Padomju rakstnieku sa-
vienības Charkovas organizācija no-
dibinājusi literāru studiju iesācējiem
rakstniekiem. Jaunie dzejnieki un
prozaiķi ierodas uz mācībām trīs
reizes mēnesi. Pirmā lekcija bija
veltīta marksistiski ļeņiniskas este-
tikas jautājumiem. Mācības apmek-
lē B0 cilvēki.

TULAS KORIS MASKAVA
Maskavā, K, Staņislavska un V.

Ņemlroviča-Dančenko vārdā nosauk-
tajā teātrī notika Tulas apgaba-
la Valsts kora koncerta V. Us-
penska vadībā. Koris organizēts
1943. gadā. Pašreiz tā repertuā-
rā pāri par 80 dziesmu — krievu
un rietumu klasiķu darbi, padomju
komponistu un krievu tautas dzies-
mas.

FILMA PAR TARASU SEVCENKO
K ijevā sākušies kino filmas «Ta-

rass Sevčenko» uzņemšanas darbi.
Filmai scenāriju uzrakstījis Igors
Savtenko. Sevčenko lomu izpilda
jaunais aktieris S. Bondarčuks. Ki-
jevas kino studijā šinī gadi strādā
ari pie vairākām citām kino filmām.
Filma «Cilvēki iet uz laimi» stāstīs
par Ukrainas ciemu darba rūķiem,
viņu cīņu par kolchoza saimniecības
tālāku uzplaukumu. Scenārija au-
tori — J. PomeSčikovs un Ņ. Aļek-
sejevs. Dramaturga A. Korneičuks
pabeidzis scenāriju «Zvaigzne», kas
veltīts pēckara Donbasam. Filmu
uzņems režisora V. Barnets. 8ini
gadā sāksies filmas «Piektais trie-
ciena» uzņemšana pie Nikolaja Vir-
tas scenārija.

JAUNAS ĒRĢELES
Pieredzējuši Igaunijas ērģelmeis-

tara A. Gutdorfa vadībā 15 cilvēku
liela brigāde strādā pie «Eatonia»
koncertzāles ērģeļu būvdarbiem. Ga-
tavās ērģeles būs vienas no lielāka-
jām visā Padomju Savienībā. īpat-
nēja jaunajām ērģelēm ir kustīgā
klaviatūra. Klaviatūras pārvietoša-
nai kā zem skatuves, tā sienā iemon-
tēts ap 700 elektrisko kontaktu. Vēja
rezervuāram skatuves pamatā ierī-
kotas 4 m garas un 2 m platas plē-
šas, kurās gaisu iepumpē divi elek-
triskie ventilatori. Visniecīgāko
skaņu vibrāciju traucējumu novēr-
šanai vēja galvenā kanaļa atzaro-
jumu galos papildus ierīkos 20—15
vēja regulatorus. Ērģeļu fasādes
metu izgatavojis Igaunijas PSR no-
pelniem bagātais mākslas darbinieks
A. Kotli. Ērģeļu uzstādīšanas dar-
biem pastāvīgi seko un sniedz kon-
sultācijas Igaunijas PSR Mākslas
lietu pārvaldes nozīmēt» komisija.
Ērģeļu augstums pārsniedz 12 m,
bet stabuļu garums sniedzas no V«
collas līdz 16 pēdām. Būvdarbus
pabeigs līdz rudens koncertsezonai.
Igaunijas galvaspilsētas mūzikas cie-
nītāji jau šoruden koncertos dzirdēs
arī ērģeļu muziķu.

Balets „Laurensija" Valsts Operas un
baleta teatrī

Balets «Laurensija» ieņem redzamu
vietu padomju baletu vidū kā idejiskā,
tā ehoreografiskā ziņā. «Laurensija» sa-
stopamies ar gluži jaunu tematiku, kas
ir sveša veciem baletiem, — ar spāņu
zemnieku sacelšanos pret apspiedējiem
un cīņu par brīvību un taisnību. So
idejisko saturu baleta libretā izveido-
jis E. Mandelbergs pēc spāņu drama-
tiķa Lope de Vegas drāmas «Fuente
Ovechuna» (Avju avots).

Baleta librets dod iespējas lieliem
dramatiskiem kāpinājumiem. Sā baleta
tēli ņemti no reālas dzīves un sniedz
spilgtus un daudzpusīgus raksturus. Bez
parastā dejiskā elementa no baleta
māksliniekiem āeit prasītas ari augstas
dramatiskas spējas . Līdzās baleta so-
listiem ievērojama vieta ierādīta masu
skatiem. Tauta šeit uzskatāmi parādīta
kā galvenais darbību virzošais faktors.

Atbildīgo «Laurensijas» inscenējuma
problēmu visai sekmīgi atrisinājusi
baletmeistare Helēna Tangijeva-Birz-
niece. Chorcograi'iski visinteresantākās
izdevušās dejas 2 . cēliena kāzu skatā
(Flamengo, adadžio, zēnu deja u. c.) un
1. cēlienā, patīkami atzīmēt, ka balet-
meistarei izdevies gandrīz visas dejas
organiski saistīt vienu ar otru. Ar deju
motivāciju panākta pārliecinošāka pār-
dzīvojumu izpausme un skatītājam pa-
darīta saprotamāka baleta dramatiskā
norise. Kā jau to nosaka baleta sižeta
darbības norises vieta, baletā dominē
spāņu tautas dejas, gan klasiskās —
bolero. hota, gan ari no čigāniem un
mauriem cēlušās dejas — flamengo, gl-
tana u. c Mazāk pārliecina masu skati
pēdējā cēlienā. Bāls un neizteiksmīgs
ir cīņas skats pēdējā ainā, kur uzbrū-
košai zemnieku masai nav pietiekami
pretstādits pretspēks. Salīdzinot ar H.
Tangijevas - Birznieces iestudētajiem
efektīgajiem kaujas skatiem «Bachčisa-
rajas strūklakā» un «Laimā», «Lauren-
sijas» cīņas skats nepārliecina. Tāpat
baleta finālam pietrūkst nepieciešamā
kāpinājuma.

Komponists KPFSR nopelniem bagā-
tais mākslas darbinieks A. Kreins ba-
leta mūzikai atjautīgi izmantojis spāņu
tautas melodijas . Līdzās zīmīgiem ilus-
tratīviem momentiem un raksturīgām
skatuves figūrām un situācijām atro-
damas arī vienmuļākas vietas . Par ne
visai izdevušos jāuzskata «Laurensijas»
instrumentācija, kas visumā ir skarba
pasmaga un vietām nomāc melodisko
līniju. Tas prasa jo sevišķu erudīciju
un uzmanību no diriģenta. Arvīdam
Jansonam Izdevies visai laimīgi atrisi-

nāt «Laurensijas» partitūras sarežģītos
jautājumus . Diriģents meklējis un sa-
sniedzis labu ritmisku un dinamisku
spr iegumu un nevainojamu kontaktu
ar dejotājiem. Spānijas dabu un rak-
sturīgās celtnes iespaidīgi parādīji;
dekorators Arvīds Spertais. Varenu
skatu sniedz pēdējās ainas dekorācija
ar majestātiski stalto pils attēlu. Svai-
gi/un interesanti ir kostīmi, kas dari-
nāti pēc Margas Spertales metiem. Tu
manāmi cel visas izrādes kopiespaidi
un palīdz dejotajiem veiksmīgāk risi-
nāt dejlsko zīmējumu.

Baleta varoni Laurensiju izteiksmīg
un techniski veikli dejo Olga Adamova
Rotaļīgi viegli dejotāja izpilda variā-
cijas 1. un 2. cēlienā. Dramatiska sprie-
guma piesātināts ir mākslinieces tēls
pēdējā cēlienā. Lai sasniegtu vēl aug-
stāku māksliniecisku pilnību, O. Ada»
movai būtu vairāk vērības jāveltī mimi-
kas spēles izkopšanai.

Kā veiklu partneri un teicamu de-
jotāju sevi parādīja talantīgais Alek-
sandrs Lembergs Frondozo lomā. Ap-
brīnojama Ir mākslinieka technlskā ga-
tavība, soļu vieglums un elegance, Viņ£
temperamentīgais dienvidnieka tēls vis-
caur Izturēts, Jauneklīga spraigums,
pilns .

Iejūtīgu, traģisku Hasintas tēlu gnied;
Velta Vilciņa. Plastiskās, liegās kustī-
bas un patiesais pārdzīvojums dziļi ie-
tekmē skatītājus .

Traģisks, pa daļai vientiesīgs ir Jaunf
zemnieka Mengo tēls nopelniem bagāti
mākslinieka Arvīda Ozoliņa sniegumā
Māksliniekam labi izdodas parādīt visa;
plašu pārdzīvojumu skalu no jautras
bezbēdības lidz dziļai traģikai. Jautri
un pārgalvīgs ir lrenes Strodes veido-
tais Paskualas tēls. Techniski veikli
kaut dažuviet pārāk sasteigti, Strodei
izdodas lomas dejiskā puse, bet dejotā-
jas mimika būtu vēl vairāk atdzīvi-
nāma.

Interesantu ltelkomandora tēlu sniedz
Viktors Ozoliņā . Citkārt veiklais dejo-
tājs šoreiz atzīstami labi ar raksturī-
giem tēlošanas un mimlsklem līdzek-
ļiem sniedz atbaidošu tirāna tēlu. At-
bilstoši tēlam dažuviet bfītu vēlama
vēl lielāka kustību ekonomika .

Izrādes mākslinieciskos panākumus
ievērojami veicina viss baleta kolek-
tivs. kas šoreiz sevišķi rūpīgi un dis-
ciplinēti izpilda visas grupu dejas.

Balets «Laurensija» ir vērtīgs iegu-
vi-nv? Valsts Operas un baleta t^ra re-
pertuārā. J. Kokle

PAGĀTNES RĒGI
Ļeņina komjaunatnes vārdā nosauktā teātra viesizrādes Rīgā

Rūpējoties par ideoloģiski augstvēr-
tīgu mūsdienu repertuāru un tā sce-
niski iedarbīgu atklāsmi, padomju
skatuves māksla nepamet novārtā ari
to labāko, kas kā krievu . tā visas pa-
saules literatūrā radīts pirms gadu
desmitiem un simtiem. Līdzās vislie-
lākajai, visvērtīgākajai tagadnes rakst-
niecībai — padomju rakstniecībai —
mūsu teātra rīcībā ir visbagātākais pa-
gātnes mantojums. īstā, nopietni vēr-
tējamā, joprojām dzīvā klasika ir tā,
kas, savulaik laikmetīga bijusi, nes
sevi idejas, kuras nezaudē vērtību ari
tālākajā laika ritumā. Teātra uzde-
vums, klasiku traktējot, ir šīs idejas
pienācīgi izcelt.

Zīmīgus vārdus sacījis Vladimirs
Ņemirovičs-Dančenko, 1937. gadā Iestu-
dējot Gribojedova «Gudra cilvēka ne-
laimi» Maskavas Akadēmiskajā Dailes
teātrī. Viņš teica: «Neviens neprasa,
lai mēs sagrozītu «Gudra cilvēka ne-
laimi» ar kādām fantastiskām -- it kā
revolucionārām — idejām. Mēs paši
tagad esam Oktobra revolūcijas
20. gadadienas padomju pilsoņi, un pa'
tādiem mēs sevi katrā ziņā apliecinā-
sim šai inscenējumā. Kā tas būs —
to pagaidām grūti pateikt. Mēs mek-
lēsim Šā sacerējuma Uelās, dziļās, gal-
venās pamatidejas, neaizrausimies ar

V. VITOLDS

vialais misters Bofins ar mieru pārdot
savu audžumeitu bagātam idiotam. Tā-pat VUferu nama puritānisms ar mājas-mātes groteskajlem patvaldības cen-tieniem sniegts neaizmirstami sav-dabīgā skatuves atmosfērā.

Daudz kas no tās saglabājies vēl aritagadējā Anglijā. Gan titulētie, gan ar
mantrausību, cilvēku nežēlīgu eksplua-tāciju sabiedrības virsotnēs uzkūņoju-
šiea dižmaņi šodien cilni tikpat derdzī-
gas pārākuma apziņas, salīdzinot ar
darba ļaudīm un jo sevišķi apspiesta-
jām koloniju tautām, kā tie, kurus,
Dikensa zīmētus, rāda Ļeņina komjau-
natnes vārdā nosauktais teātris. Tiesa,
šāsdienas angļu veikalnieki gan ir glu-
māki un slīpētāki par tiem, ko sulīgoskrāsu triepienos atveidojuši V. Maruta,
KPFSR nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks A. Pelevins, E. Gurovs unciti; pašreizējie Anglijas likumu sargi
ir rafinētāki un nežēlīgāki par Ukrai-
nas PSR nopelniem bagātā skatuves
mākslinieka F. Zaslavska tēloto stīvo
tradicionalistu šerifu Mortimeru Lait-
vudu.

formālām tradīcijām un — kas būs
pats grūtākais — neaizrausimies aktle-

Dlkenss pēc savas pārliecības bija re-
formators. Viņa darbā neredzam ļaužu,
ka» paustu reālāku protestu. Simpātis-
kākā figūra paliek KPFSR nopelniem
bagātās skatuves mākslinieces, Staļina
prēmijas laureātes V. Serovas tēlotā
Bella, kuras garīgā* pārveidošanās
process parādīts lielā psieholoģiskā iz-
teiksmībā, patiesā mākslinieciska pie-
vilcībā. Bet ari viņa spētu cīnīties,,
varbūt, tikai par savu-mīlu.

TSpat A. SeškovapatīkamiveidotaisDžons Harmons, G. Sabaņejevas Jauka
nabaga meitene Lizija — neviens nav
īsta protesta, sociālas cīņas aicinājuma
nesējs, kādu gan netrūka ari tai laikā
un kuru pulks diendienā aug šīsdienas

saules morāli, reizē ar to atsegdama, uz
cik šaubīgiem balstiem te turas cilvēka
labā slava, gods, ģimenes laime. Hel-
mārs, paštaisns juzdamies, īstenībā ap-
sūdz sevi — un ne tikvien sevi: visu
buržuāzisko iekārtu, no kuras Nora,

kad viņai beidzot atvērušās acis, tiecas
rauties projām, gan nezinādama kurp.
Sī lugas izskaņa ir pilnīgi loģiska, tā
izriet no visas dramatiskās norises
sniegtajiem priekšnoteikumiem. Grūti
to teātra interpretācijā notušēt vai
mainīt tās protesta nokrāsu. Tāpēc
buržuāziskie teatrāli izlīdzējās ar
jaunu noslēguma variantu, kurā Nora,
vīlusies virā un visā savā apkārtnē, to
tomēr nepamet, bet paliek bērnu dēļ.
Taču jau pats Ibsens 1880. gadā per šo
versiju rakstījis: «Grozītās beigas ne-
esmu radījis savas pārliecības dēļ, bet
tās vēlējās kāds Ziemeļvficijas impre-
sārijs un kāda aktrise, kas Ziemeļvā-
cijā viesojās Noras lomā. Pievienoju
šā grozījuma norakstu, lai jūs, cerams,
pārliecinātos, ka lugas ledarbe, izman-
tojot šo grozījumu, var tikt vienīgi vā-
jināta. Tāpēc iesaku šo grozījumu .
neņemt vērā, bet sniegt lugu skatītā-
jiem tās pirmatnējā veidā.»

riskajā ievirzē tiktāl, ka aizmirstu lu-
gas galvenās Ūnijas.»

Lūk, klasikas interpretācijas vienīgi
pareizā atslēga sociālistiskā reālisma
skatuves mākslai Klasiskās dramatur-
ģijas darba inscenējumā, tāpat kā laik-
metīgas lugas izrādē, skatītājam jā-
redz padomju māksla, jāizjūt pa-
domju teātra darba metode. So pie-
eju, ko teorētiski pamatojuši un prak-
tiski pirmie realizējuši Staņislavskis un
Ņemirovičs-Dančenko, godam licis lietā
ari viņu vērīgais audzēknis, PSRS tau-
tas mākslinieks I. Berseņevs un viņa
darbabiedri. Tas vērojams gan krievu
klasiskās dramaturģijas kapitaldarba —
Ļēva Tolstoja «Dzīvā miroņa», gan rie-
tumu literatūras klasikas inscenējumos,
ko Rīgas viesizrādēs pārstāv Čarlza
Dikensa «Mūsu kopīgais draugs» un
Henrika Ibsena «Nora».

Dikensa «Mūsu kopīgais draugs» sā-
kotnīgajā formā nav sacerēts kā luga,
bet gan kā romāns. A. Lunačarskis šd
pagājušā gadsimta angļu epikas meis-
tara sacerējumu nosauc par autora
«gulbja dziesmu», kurā tas sešus gadus
pirms nāves (sarakstīts 1864. g.) vēlreiz
pacēlies savas daiļrades spožākajos
augstumos.

Darba fabula tuva angļu detektīv-
romāna veidojuma paņēmieniem. To-
mēr ar labdabīgu humoru sajauktā Di-
kensa sabiedriskā satīra to noteikt»
atšķir no lasītāju izklaidei un «nervu
kutināšanai» domātiem sacerējumiem.

Ar lieliski veidotajiem Anglijas ka-
pitālisma pārstāvju un buržuāziskās
morāles nomākto ļaužu tēliem, ko bez
jau pieminētajiem vēl savdabīgi sniedz
KPFSR nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks V. Vsevolodovs, I. Murza-
jeva, V. Blagovldova, A. Kozlova V.
Adlerovs un citi, izrāde ir tuva mūsu
dienām. Inscenējums aktuāls ne tikai
kā., .vakardienas negāciju atspulgotājs,
bet arī kā Iedarbīgs pretsitiens tiem,
aiz kuru cienīgajām manierēm un sal-
dajiem vārdiem slēpjas nežēlīga naids
pret visu augošo, progresīvo.

Tikpat pilnskanlgl savu uzdevumu
klasiska darba interpretācijā inscenē-
tājs Berseņevs, sastrādājot ar KPFSR
tautas mākslinieci, Staļina prēmijas
laureāti S. Hlaclntovu, atrisina Ibsena
«Noras» skatuviskajā atveidā. Se uz-
devums bijis jogrūtāks tāpēc, ka «No-
ras» iestudējumiem ir jau zināmas sce-
niskas tradicijas — Šī ir viena no vis-
populārākajām un biežāk izrādītajām
lugām ne tikai Ibsena darbu klāstā, bet
visā 19. gadsimta dramatiskajā litera-
tūrā. Ar atzinību konstatējams, ka
Berseņevs, Hiacintova un viņu an-
sambļa kolegas snieguši «Noru» gluži
jaunā skanīgumā — noteiktā padomju
mākslas tvērumā.

«Nora» Ir pati pirmā Ibsena luga, kas
parādījusies uz krievu skatuves (pirm-
iestudējums Krievijā 1883. g-, t. i., jau
4 gadi pēc tās klajā nākšanas). Sls
darbs samērā drīz arī kļuvis pazīstams
latviešu lasītājam un skatītājam — tas
tulkots latviski vairāk nekā 10 reižu un
savā laikā piedzīvojis daudzus cenzūras
aizliegumus (pirmizrāde 1897. g.). Tais
gados, kad sevišķi akūta bija sievietes
emancipācijas problēma, «Nora» līdz ar
Zudermaņa «Godu» u. c. lugām runāja
sabiedriski aktivizējošu valodu, saceļot
daudz nemiera buržuāzijā un mietpil-
sonībā. Varētu likties, ka pašreiz, kad
padomju sieviete atbrīvota no visiem
ierobežojumiem un pazemojumiem šis
sacerējums zaudējis savu aktuālo iedar-
bl. Ļeņina komjaunatnes vārdā nosauk-
tā teātra izrāde parādīja, ka tas ne-
būt tā nav.

Buržuāziskā teātra darbinieki un

Arī Ļeņina komjaunatnes vārdā no-
sauktais teātris sniedz lugu tās pamat-
varlantā. Tam nav bijis vajadzīgs vā-
jināt Nora» protestu ar gļēvu piekāp-
šanos beigās. Tāpat tas nav izmantojis
vēl trešo beigu versiju, kurā Nora fi-
nālā paliek it kā neziņā stāvam uz
sliekšņa un iznākums atstāts skatītāja
fantāzijai. Hiaclntovas un Berseņeva
inscenējuma noved Noras sacelšanos
pret buržuāziskās sabiedrības normām
līdz tās dabiskajām konsekvencēm, bet
— atkal gluži pareizi — nenoved to tik-
tāl, ciktāl Nora nevarēja iet, t. I., jau
lugas gaitā viņa nevar kļūt par apzi-
nātu cīnītāju. Raksturīgi ir Noras
vārdi, stāstot draudzenei par darbu, ko
tā veikusi paslepu» no vira: «Bet to-
mēr bija amizanti strādāt un pelnīt
naudu. Man gandrīz likās, it kā es
būtu vīrietis.» Jā — sieviete kapitālis-
tiskajā pasaulē nav līdztiesīgs sabied-
rības loceklis. Tā tas bija Ibsena lai-
kā, tā tas savos pamatos kapitālistis-
kajā sabiedrībā ir vēl tagad.

Tieši ar šo buržuāzijas īstenās sejas
atklāšanu teātris padara izrādi aktuālu.
Nora» nožēlojamais stāvoklis savā ģi-
menē Ir skaudrs kontrasts sievietes gai-
šajai, neierobežotajai dzīvei padomju
iekārtā. Un Helmers? — vai šādā nici-

nāmā karjeristā, gļēvā egoistē noraugo-
ties, neredzam pavīdam to mūslaiku
norvēģu buržuju vaibstus, kas aizvakar
zvērēja mūžīgu uzticību karalim Hoko-
nam, vakar locīja ceļus Kvislinga
priekšā un šodien aplaudē Maršala plā-
nam? Ta» Ir tipisks buržuāziskās inte-
liģences pārstāvis, bet nevis izņēmuma
parādība — vienkārši aizspriedumains
laulāts draugs. Ievērojamā rakstnieka
sniegtās literārās vielas pareiza, *a-
bledrlrkā tvērumā mērķtiecīga skatu-
ves interpretācija atsedz mūsu acīm
ļaunās pagātnes rēgus . rei?ē ar to ap-
liecina brīvās padomju dzīves lielumu
un krāšņumu.

Izrādes kvalitāti Ievērojami cel ne ti-
kai režija, bet arī aktieru tēlojumi, kas
pieskaitāmi pašiem spožākajiem talan-
tīgā ansambļa bagātajos sniegumos.
KPFSR tautas mākslinieces, Staļina
prēmijas laureātes S. Hiaclntovas Nora
pārsteidz un valdzina ar milzum plašo
izjūtu gammu, apsvērti realizētajām
pārejām, daudzveidīgajām balss modu-
lacljām. No bērnišķības čalošanas lidz
dziļi dramatiskam kāpinājumam — vis-
caur Hiacintova ir patiesa: viņa netēlo,
bet dzīvo.

Darbības pamatā nopietns pslcholo-

ģisks strāvojums. Labākās sabiedrības
loceklis Džona Harmons, izmantodams
apstākli, ka viņu pārpratuma dēļ uz-
skata par noslepkavotu, turpina savas
gaitas ar svešu vārdu. Viņi to dara,
lai pārbaudītu savas līgavas būtību.
Viņš negrib, laļ nabadzīgā Bella
Vilfera mestos viņa skavās materiālu
apsvērumu vai no pašas neatkarīgas
norunas pēc Viņā vēlas iekarot mei-
tenes sirdi ar savām personiskajām
īpašībām. Tai brīdī, kad Bella tiek pie
necerētas bagātības, viņš kā lielmaņa
sekretārs prot savaldzināt stingras
mietpilsonības garā audzināto meiteni.
Beigās nāk laimīgs atrisinājums un iz-
līdzinājums.

Šodien «Mūsu kopīgajā draugā» Džona
un Bellas romantiskajās attieksmēs
pirmām kārtām saista Bellas pāraugša-
nas moments, viņas atbrīvošanās no so-
ciālajiem aizspriedumiem, un nevis
salkanās beigas. Darbības risinājumā
vispirms valdzina zīmīgi parādītā aug-
stāko aprindu iepūtība un pārspīlētais
tradicionallsms, mazāk dažbrīd diez-
gan māksloti darinātā sižetiskā līnija
ar savu dēkainlbas elementu.

Ļoti bieži gadās, ka ta sauktie dra-

matizējumi ir epikā rodamo dialogu
vienkāršs pārstatijums, nepadomājot
par lugai nepieciešamo koncentrējumu
un skaidro mērķtiecību. Sā Dikensa
romāna izveidojums skatuves darbā, ko
veikusi Natālija Venksterna, pieskai-
tāms veiksmīgākajiem šai Žanrā —
dramatiskais gājiens precizēts bez lie-
kām blakus novirzēm; skatoties Jau-
šam savā priekšā īstu lugu. Vairāk

ilustratīva nozīme pagarajam bagāt-
nieku seklības demonstrējumam balles
ainā, taču tas ir tik spraigs un iedar-
bīgs, ka ne vien neizkrīt no kopīga
lugas noskaņas plāna, bet to vēl pa-
stiprina.

Tikpat pareizi kā dramatizētāja, dar-
ba sociālo sakni uztvēris un atsedzis
inscenētājs, PSRS tautas mākslinieks
I Berseņevs. Piemēram, jau minētā
balles aina krāsainā tipu virknē un to
savstarpējās attieksmēs raksturīgi pa-

rāda, dk nožēlojams kā ārēji, tā teksēj:
bija pagājušā gadsimta Anglijas «sa-
biedrības krējums». Tas pats sakāms
par skatu, kur šķietami labsirdīgais, jo-

kritiķi ne reizi vien centušies «Noru»
padarīt tikai par šauru ģimenes drā-
mu It īpaši tad, kad starptautiskā sie-
viešu kustība vērsās plašumā un gāja
savās prasībās daudz tālāk par Ibsena
«Leļļu nama» («Noras» otrs nosaukums)
varoni, «tīrās mākslas» principu aiz-
stāvjiem bija izdevīgi Nora» sacelšanos
pret pilsoniskās ģimene» normām iz-
tulkot kā vienkāršu divu indivīdu sa-
dursmi. Teātri to žanriski traktēja pēc
trafaretās psieholoģiskās drāmas atvei-
da paņēmieniem, kas visas dramatiskās
kolizijas mēdz tvert it kā ārpus laika
un telpas stāvošas, sīki analizējot vie-
nīgi personāžu psiehiskos pārdzīvoju-
mus, ņemot viņus nevis kā tipiskas,
bet kā nejaušas parādības.

Šāds traktējuma veids tīši salauž au-
tora doto lugas idejisko vadlīniju. Ib-
sens attēlojis sievietes stāvokli bur-
žuāziskajā ģimenē, pret ko lugas fi-
nālā iedrošinās sacelties Nora. Viņa»
virs Helmers pat» nežēlīgi sadragā ilū-
zija» , kādas slava lolojusi par viņu;
pēdējā cēliena monologā pēc Noras
noslēpuma atklāšanas viņi klaji, gan-
drīz ciniski deklarē kapitālistiskās pa-

Tāpat PSRS tautas mākslinieka I.
Berseņeva Helmers jāatzīst par aktiera
mākslas meistardarbu Šķietami paš-
aizliedzīgs ģimenes cilvēks, gādīgs un
līdz pārspīlējumam sirsnīgs laulāts
draugs uzreiz kļūst saniknots lauva,

kad nojauš aizskartus savus svētu-
mus. Un beigās lauvas vietu ieņem
gļēvs, nevarīgs, nožēlojams kustonis,
kurš dreb par savas alag mieru. Visus
šos pavērsienus Berseņevs veic apbrī-
nojami pārliecinoši, panākot kompaktu
kopiespaidu.

Slavējams panākums kā no režijas,
tā no KPFSR nopelniem bagātā skatu-
ves mākslinieka V. Vsevolodova puses
ir tas, ka Dr. Ranka tēls, ko buržuāzis-
kajā teātri mēdz nostatīt par pusmls-
tisku būti — gaidāmās nelaimes vēst-
nesi, šai inscenējumā rādīts vienkāršs,
cilvēcisks, simpātisks. Savu īsto vietu
lugā — sniegt Norai pēdējo garīgā at-
balsta punktu pirms smagā trieciena —
viņš piepilda dziļi saturīgi.

Tāpat viss tabs sakāms par KPFSR
un Uzbekijas PSR nopelniem bagātā
skatuves mākslinieka V. Solovjova
Krogstā, I. Murzajevas fru Lindenu un
mazāko lomu tēlotājiem.

Ļeņina komjaunatnes vārda nosauk-
tais teātris, kuru rīdzinieki pamatoti
sumina par teicamu mūsu padomju
dzīves tagadnes attēlošanu, ir pelnījis
ari vissirsnīgāko atzinību kā baismo
pagātnes rēgu atsedzSJs _ to rēgu,
pret kuriem vēršas katra godīga, prog-
resīva cilvēka naids un nicināšana,



Padomju kulturas darbinieku delegacija
Vācijā

VOKS delegācijas locekļi, kas pieda-
lījās vācu-padomju draudzības bied-
rības kongresā, nolasīja vācu iedzi do-
tajiem referātus par dažādiem jauku-
miem- PSRS Zinātņu akadēmijas īste-
nais loceklis 1. Meščaņinovs 5. ju'iii
PSRS kultūras namā Berline un 3. iu-
liiā. pēc Saksras Zinātņu akadēmijas
ielūguma. Leipcigā nolasīja refernt i
«Nacionālo republiku kultūras attīstība
Padomiu Sa\ienfbā».

Padomju rakstnieku savienības ģene-
ralsekretara vietnieks K. Simo.iovs vāci
litoraturas^ pārstāvju sapulcē referoin
«Par rakstnieka stāvokli sociālisti&S
un kapitālistiskā valstī». Berlmes uni-
versitātē K. SUnonova nolas'. ia refe-
rātu par temu «PuSkins un Gete>

Sakarā ar padomju kultūra»; durhi-
nieku uzturēšanos oadomju zonā vācu-

padomju draudzība» biedrība organizē-
ja daudzus mītiņus kuros runāja pa-
domju delegācijas locekļi.

12 juliiā PSRS kultūras namā Berlī-
nē profesors V Kružkovs nolasīja lek-

ciju «Par krievu klasi-ko fikr'.oliju».
Visus padomju kultūras darbinieku re-
feratus klātesošie noklausījās ar iielu
interesi.

Padomju kultūras darbinieku clc'ega-
cijas locekli ar akadēmiķi I. Meščani-
novu priekšgalā devās uz Tiringu kur
apmeklēja universitātes pilsētu Jenu
un lielā vācu dzejnieka Getes pilsētu
Veimaru.

Veimarā padomiu kultūras darbinieku
delegācija apmeklēja Getes muzeju un
nolika vainagus uz Getes un Šillera ka-
piem.
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Nākamajā nedēļā

ĻEŅINA KOMJAUNATNES VĀRDA
NOSAUKTA TEĀTRA

VIESIZRĀDES
17. jūlijā, dienā — L. Agranoviča

«Logos deg gaisma»;
17. jūlijā, vakarā — C Dikensa «Mū-

su kopīgais draugs»;
18. jūlijā — H. Ibsena «Nora»;

19. jūlijā — V. Polakova «Negaidīja»;

20. jūlijā — brāļu Turu «Savrupmāja
šķērsielā»;

21. jūlijā — K. Simonova «Tā arī
būs»;

22. jūlijā — K. Simonova «Tā arī
būs»;

23. jūlijā — C. Dikensa «Mūsu kopī-
gai s draugs»;

24. jūlijā — viesizrāžu noslēguma
koncerts ar fragmentiem no Ļeņina
komjaunatnes vārdā nosauktā teātra
četr iem uzvedumiem. Programa — 1.
cēliens no M. Gorkija luga s «Vasa Ze-
leznova» . 2. un 5. aina no L. Seiņina
un brāļu Turu lugas «Provinces guber-
nators» , skati no I. Turģeņeva lugas
«Mēnesis sādžā» 3. un 4. cēliena un 3.
aina no brāļu Turu lugas «Sofija Ko-
vajevska» .

*
* 23. un 24. julllā dziesmu dienas Rī-

gā un Rēzekne.
* Šodien Apgabala virsnieku namā

Baltijas kara apgabala dziesmu un deju
ansambļa koncerts. Jauns repertuārs

Mārcienā Latviešu tautas mūzikas un
deju ansambļa koncerts. 18. jūlijā šo
koncertu atkārtos — Šāvienā. 19. iulijā
— Saikavā . 21. jūlijā — Jaungulbenē,
22. jūlijā — Rugājos . 23. jūlijā — Bal-
vos.

* 18. jūlijā LVU aulā rakstnieka Pa-
domju Savienības Varoņa pulkveža D.
Medvedeva lekcija pēc personīgām at-
miņām «Izlūku varoņdarbi ienaidnieka
aizmugurē» 19. jūlijā šā sarīkojuma a t-
kārtojums Dzintaru koncertzālē.

Dzintaros Radiokomitejas simfoniskā
orķestra koncerts PSRS Lielā teātra di-
riģenta, Staļina prēmijas laureāta
K. Kondrašina vadībā. Solists —
KPFSR nopelniem bagātais māksli-
nieks. Staļina prēmijas laureāts
M. Aleksandrovičs. Programa — krievu
klasiskā muziķa.

* 19. jūlija Kemeros Valsts kora kon-
certs.

* 20. jūliji Dzintaros KPFSR nopel-
niem bagātās mākslinieces Irmas Jaun-
zemes koncerts. 21. jūlijā šo koncertu
atkārtos Rīgā, Filharmonijas zālē: 22.
jūlijā — Jēkabpilī; 23. jūlijā — Dau-
gavpilī; 24. jūlijā — Rēzeknē.

Gulbenē — dziedoņu A. Skaras.
P. Grāveļa, 2 Heines-Vāgneres, vijol-
nieces L. Rubenes un baletdejotāju
V. Kirpičņikovas un A . Ulmaņa vakars.
21. jūlijā šo sarīkojumu atkārtos Alūk-
snē. 22. jūlijā — Apē. 23. iulijā —
Smiltene un 24. jūlijā — Valmierā.

* 21. jūlijā Dzintaros vīru kora -Dzie-
donis» koncerts. Diriģents — H. Mednis,
solists — A. Elksnītis .

Kemeros simfoniskais koncerts. Diri-
ģents — E. Tons.

* 22. jūlijā Rīgā, Filharmonijas zālē,
Armēņu tautas dziesmu un deju an-
sambļa koncerts. 23. juliiā šā koncerta
atkārtojums Cēsīs. 24. jūlijā — Valkā.

23. hiliii Dzintaros KPFSR nopel-
niem bagātā mākslinieka Staļina prē-
mijas laureāta M. Aleksandroviča solo
vakars.
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Spāņu komunistiskās partijas laikraksta «Mundo Obrero» numurs, kas veltīts fašistu nomocītajiem Spānijas brīvības
cīnītājiem

Demokratiskā Spanija turpina cīnīties
1936 gadā. naktī no 18. uz 19. jūliju.

Spānijā norisinājās notikumi, kas
satrauca visu demokrātisko pasauli.
Pret Spānijas tautas valdību, kas radās
sakarā ar tautas frontes uzvaru tā paša
gada' februāra vēlēšanās, notika fašistu
sazvērestība. Sazvērestības priekšgalā
nostājās armijas reakcionārie ģenerāli
— Franko. Sanhurho. Mola. Jague un
citi Par šis reakcionārās kliķes vadī-
tām drīz vien izvirzījās ģenerālis Fran-
ko. Citādi arī nevarēja būt. 1934 gadā.
apspiežot Asturijas kalnraču sacelša-
nos, šis mazais un viltīgais fašistu
barvedis pierādīja ka tautas slepkavo-
tanl lielāka meistara par viņu Spānijā
valfs, IttKiimf

Jau pirmajās dienās visai pasaulei
kUl«a ..sJiaidrs. ka fašjstu sazvērestību
pret likumīgo Spānijas valdību :edves-
ro.iusi un organizējusi hitleriskā Vācija
in fašistiskā Itālija. Spānijas ūdeņos
^-adās Vācijas un Itālijas kara kuģi.

Tiem sekoja «Junketsi» un «Kaproni»
yt mierīgām pilsētām un ciemiem saka
krist Berlīnē un Romā izgatavotas
bumbas. Zem Vācijas un Itālijas karo-
: p m Portugāles ostās piestājās trans-
r>ortkuģi. kas veda lielgabalus, ložme-
tējus, šautenes un municiju. Caur Por-
tugāles teritoriju šo slepeno kravu
transportēja tālāk pāri Spānijas robe-
žai uz fašistu ieņemto teritoriju,
'«ročiem sekoja Vācijas un Itālijas
regulārai armijas daļas — kājnieki.
. rtileristi. lidotāji un motorizētās vie-
nības. Hitlers un Musolini ar ģenerāļa
Franko un vietējās reakcijas atbalstu
bija nolēmuši visīsākā laikā noslīcināt
r.-inīs neanbruņoto spāniešu tautu, lai
nodrošinātu sev stratēģiski izdevīgu
nlacdarmu nākošajā pasaules karā.

?im nolūkam pievienojās vēl cits —
nssaules karam sagatavotos ieročus va-
j-Kl/.ēia pārbaudīt praksē, izmēģināt
nret dzīviem mērķiem, pret Spānijas
niisētām un ciemiem, pret miermīlīgiem
'c-dzīvotSUem — sievietēm, bērniem un
sirmgalvjiem.

ŽANIS GRĪVA falangistu ārsts Benitess preses kon-
ferencē Barselonā izteicies, ka katrās
15 minūtēs viens spānietis mirst ar
tuberkulozi.

Rodas jautājums: kur gan aiziet visas
spāniešu tautas bagātības, kāds ir
iemesls plašo darba ļaužu masu postam
un nabadzībai? Atbilde uz šo jautāju-
mu nav tālu jāmeklē — daļa no šīm
bagātībām aiziet valdošās kliķes un
ārzemju imperiālistu kabatās, dala
asiņainā režima uzturēšanai, bet daļa
jauna kara gatavošanai.

Par to, cik daudz līdzekļu ģenerālim
Franku aiziet sava asiņainā režima
uzturēšanai, var gūt labu priekšstatu,
iepazīstoties kaut tikai ar dažiem skait-
ļiem no 1948. gada budžeta, kas publi-
cēts fašistiskajā «Boletin Oficial.»

Tribunāliem, cietumiem un koncent-
rācijas nometnēm vien budžetā pare-
dzēts 47 miljoni pezetu vairāk nekā

Zemkopības, Rūpniecības un tirdz-
niecības un Darba ministrijām kopā.
Vienai pašai Ieslodzījumu galvenajai
direkcijai (La Direccion General
de Prisones) budžetā nozīmēts
145.793.469.91 pezetu Jaunu cietumu
celšanai paredzēti 25,7 miljoni, sieviešu
un bērnu «izlabošanas iestādēm» 4
miljoni pezetu, cietumu remontiem —
1,5 miljoni pezetu. Tātad jaunu cie-
tumu celšanai 1948. gadā ģenerālis
Franko izdevis 31.2 miljonus pezetu. Tas
ir gandrīz trīs reizes vairāk nekā asig-
nējumi skolām. So neapstrīdamo skaitļu
valoda ir pārāk skaidra un komentāri
te lieki.

sniedza simts tūkstošus cilvēku Vācu
karaflotes lielgabalu uguns noslaucīja
no zemes neaizsargāto pilsētu Almeriju.
Vācu un itāļu lidmašinas gandrīz ik
dienas masveidīgi bombardēja Madri-
di. Barselonu un Valensiju.

Zem milzīgā pārspēka Spānijas re-
publika noasiņoja, un 1939. gada marta
r>eigās visu Spāniju okupēja fašistu
karaspēks. Bet tautas pretestība un cī-
ņa ar to nebeidzās. Levantē, Galisija,

Katalonijā Asturijā, Kastilijā, Estrema-
durā un Andaluzijā iedegās partizānu
cīņa — gerilja . Tūkstošiem drosmīgu
partizānu — geriljeros — organizējās
kaujas vienībās un sāka uzbrukt ie-
naidnieka komunikācijām, štābiem un
nodokļu piedzinējiem laukos. So dros-
mīgo partizānu cīņu iau no pirmās die-
nas iedvesmoja un vadīja spāniešu tau-
tas interešu paudēja un aizstāvētāja —
Spānijas komunistiskā partija un Ap-
vienotās sociālistiskās jaunatne.? savie-
nība. Par spīti asiņainajam teroram,
kas nepārtraukti valda Spānijā, šī par-
tizānu cīņa ar katru dienu kļūst pla-
šāka un nesaudzīgāka. Pret fa'angistu
melu lapelēm ?E1 Espanol» un «Arriba»
kā vienmēr savu gaišo un skaidro va-
lodu runā komunistiskā s partijas
centralorgans «Mundo Obrero». Tas iz-
nāk nelegāli daudzās Spānijas pro-
vincēs un pilsētās un aicina tautu
cieši saliedēties kopējā cīņas frontē
pret fašismu. Simtiem strādnieku un
zemnieku ik mēncšus aiziet kalnos un
pievienojas partizānu vienībām, lai jo
drīzāk tuvinātu fašisma režima sagrā-
vi viņu dzimtajā zemē.

Bet šis *zibenskara» mēģinājums jau
p-^ šā sākumā cieta neveiksmi Līdz
robiņa bruņotās fašistu ordas uzdūrās
neredr*tai tautas pretestībai. Asturijas
kalnrači ar dinamīta patronām un deg-
pudelēm pirmo reizi kara vēsturē
drosmīgi stājās pretim tērauda tan-
kiem. Pusaudži, sievas un sirmgalvji
raka ierakumus, bet viņu tēvi, dēli
un brā'f aizgāda uz fronti, bieži vien
tikai ar medību bisēm apbruņoti.
Fašistisko tērauda lavinu vajadzēja ap-
trrēt kam*r tā sauktās Rietumu demo-
kratiiai *pēs sniegt demokrātiskajai
Fpaniiai nepieciešamo palīdzību Tā
rlomāia snaniešu tauta un visa demo-
krātiskā pasaule Bet tā tas nenotika.
Republikāniskās Spānijas tautas armha
ar Internacionālo brigāžu palīdzību
fašistu uzbrukumu ?an apturēja un
piespieda desmitkārtīgi labāk apbru-
ņoto un apmācīto ņretinieky uzsākt
n-^c-'Mi ka-u. bet Rietumu demokrātiju
pslīdrību Snanija nesagaidīja. Gluži
pre+ēji *- tai vietā, lai sniesrtu p.ilī-
d»;bv renuhlikaniskās Spaniins Liku-
mi^ M \aldībai kurai uzbruka fašis-
tiskie sazvērnieki un ārzemju inter-
vent; Rietumu demokrātiskās valstis
ar «avij noli*'ku sekmēja fašistu uzva-
ru. Labčk fašisms un karš nekā demo-
krātija un miers — no šī lozunga to-
miz. tāpat ka šodien, vadījās Rietumr
valstu kanitalisti un viņiem uzticīgie
sociāldemokrāti.

Interventu karaspēks drīz vien pār-

vēl grandiozāki ir fašistiskās Spāni-
jas izdevumi dažādām kara ministri-
jām. Tie kopsumā iztaisa 6.499.668.505,99
pezetu. 1948. gadā fašistiskās Spānijas
kara budžets pārsniedza agrāko Repub-
likas kara budžetu par 824.4 procen-
tiem. Dažādu nocietinājumu izbūvēm
vien budžetā paredzēti 377.043.393 51
pezetu . bet jaunu aerodromu ierīkoša-
nai — 333.209.818 48 pezetu. Nevar ne-
piezīmēt . ka pastiprinātā aerodromu
un nocietinājumu izbūve notiek pēc
anglu-amerikaņu militārās komisijas
plāniem. Pēc fašistiskās Vācijas un Itā-
lijas sagrāves ģenerālis Franko atradis
jaunu draugus — aiz Lamanša kanāla

un viņpus okeāna. Patiesībā tie gan nav
jauni draugi, bet veci un labi paziņas,
kuri šodien cenšas staigāt savu priekš-
teču Hitlera un Musolini pēdās.

Spāniešu tauta jau gadiem ilgi varo-
nīgi cīnās pret ģenerāļa Franko asi-
ņaino režimu. kas iegrūdis postā pla-
šās darba ļaužu masas un zemi pārdevis
ārzemju imperiālistiem . Sī cīņa ir asi-
ņaina un smaga. Simtiem un tūkstošiem
labāko spāniešu tautas dēlu mirst cie-
tumos vai ar ieročiem rokās partizānu
cīņas postenī. Kādā «Mundo Obrero»
numurā publicēti ap seši simtspā-
niešu tautas labāko dēlu vārdi, kas pē-
dējā laikā nošauti fašistiskās Spānijas
cietumos un koncentrācijas nometnēs.

Bet nežēlīgais terors nespēj salauzt
spāniešu tautas cīņu pret frankistiem.
Komunistiskās partijas vadībā šī cīņa
ar katru dienu aptver jaunus un atkal
jaunus apgabalus. Demokrātiskā Spā-
nija turpina cīnīties. Spāniešu tautā
vēl arvien dzīvo Pasionarijas nemir-
stīgie vārdi: «Labāk stāvus mirt, nekā
ceļos dzīvot».

Ne t'kai strādnieki un zemnieki, v.et
arī inteliģences labākā daļa dziļi ienīst
ģenerāļa Franko verdzības, tumsonības
un nāves režimu. Vairums labāko spā-
niešu zinātnieku, rakstnieku un m^ksl'-
nieku pēdējos gados meklējuši patvē-
rumu ārpus Spānijas. Emigrācijā at-
rodas 183 universitāšu katedru vadītāji,
138 institūtu ruofevori. 2000 skolotāji.
105 rakstriebi. 47 gleznotāji, 11 skulp-
tor i. 10 eraliķi. 20 komponisti un 350
ārsti. Sie neapgāžamie skaitu runā
skaidru valodu par tiem necieša-
majiem apstākļiem, kādos frankistiskā
Spānijā jāstrādā zinātniekiem un
mākslas un kultūras darbiniekiem. Bet
tie runā ari par to, ka inteliģences la-
bākā daļa iet kopā ar tautu, ka tā no-
stājusies pret fašistisko režimu. Tas
nozīme, ka spāniešu inteliģence ir sa-
pratusi, ka tur, kur ir fašisms, tur ne-
var būt runa par zinātnes, mākslas un
kultūras attīstību, jo fašisms ir ver-
dzība, gara tumsība un kultūras un
civilizācijas bojā eja.

Bezdarbs, bads un nabadzība šodien
valda Spānijas pilsētās un ciemos.
Vairāk nekā 3 miljoni laukstrād-
nieku strādā tikai divus līdz trīs
mēnešus gadā. Labāk neklājas arī
pilsētu strādniekiem. Madridē jau
ilgāku laiku nestrādā gandrīz ne-
viens būvkantoris. Galisijas kokzā-
ģētavas stāv dīkā, no daudzajām
mēbeļu fabrikām strādā tikai dažas. Ar
pusjaudu darbojas plašās Katalonijas
tekstilfabrikas. Visi šie apstākli vēl pa-
dziļina frankistu režima smokošo dar-
ba laužu postu un nelaimi. Sis posts un
nelaime laidusi tik dziļas saknes
Spānijā, ka dažreiz to sāk atzīt pat
paši fašistiskie rīkļurāvēji. Tā kāds

Visa demokrātiskā pasaule tic. ka
spāniešu tauta ieročus ātrāk nenoliks,
kamēr no viņas zemes būs izslaucīts
pēdējais fašists .

Miris Staļina premijas laureats B. Dauguvietis
Pēc grūtas slimības miris izcilais Pa-

domju Lietuvas mākslas darbinieks
dramaturgs. PSRS tautas mākslinieks.

Staļina premiias laureāts. Lietuvas
PSR Augstākās Padomes deputāts Bo-
riss Dauguvietis.

Numura saturā:

ļGeorgijs M'ohailovlčg Dlmltrovsļ * . . Nekrologs.

Prterīn Hil« Nemirstība. Poēma
Ēvalds Vilk Pārbaude. Stāsts.
Andrejs Balodis ... Ar dziesmām no darba mēs nākam. Dzejolis.
Toms Silarājs Tīk šodien dziedāt. Dzejolis.
Valija Brutāne Pionieri jūrmalā. Dzejolis.
Valdemārs Kalpiņš Jancim taisnība Stāsts.
Aleksandrs Čaks Liesma. Dzejojums.
Ernests Blrznieks-TJpitis . . . Stepans Georgijevičs Saumjans. Atmiņas
Pavels Kovalevs Baltkrievu literatūras uzplaukums.
Andrejs Balodis i . . Stajina prēmijas dzejā.

Anna Sakse ....Par bērnu literatūru un nupat notikušo konkursu
Valdis» Grēviņš Pēc Puškina dienām.
Edgars Damburs Andreja Upīša «Robežnieku» cikls.
Žanis Grīva Nemirstīgā laikmeta elpa.
Alberts Jansons Uz kolchozu ceļa.
Pielikumā: G. M Dimitrova ģīmetne un Marģera Vītoliņa zīmējuma

«Komjaunieši partizāni slēpnī» reprodukcija.
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Kandidaturu izvirzīšana nacionalo premiju iegūšanai
Vācijas padomju okupacijas zonā

Vācu ekonomiskās komisijas šā gada
31. marta lēmumā par vācu zinātnes
un kultūras saglabāšanu un attīstību
paredzēts zinātniekiem, mākslas dar-
biniekiem, rakstniekiem, inženieriem,
agronomiem, techniķiem. meistariem un
strādniekiem ik gadus piešķirt vācu
nacionālās prēmijas par izciliem sasnie-
gumiem.

Nacionālo prēmiju komitejas priekš-
sēdētājs literatūras un mākslas laukā
Pauls Vendels paskaidroja, ka par labā-
kajiem daiļliteratūras, glezniecības, gra-
fikas, tēlniecības, mūzikas un kino
mākslas darbiem, kā arī par labāko
operas un teātra uzvedumu ik gadus
piešķirs 18 Getes vārdā nosauktas prē-
mijas. Starp tām ir trīs pirmās pakā-
pes prēmijas 100 tūkstoš marku katra.
6 otrās pakāpes prēmijas 50 tūkstoš

marku katra un 9 trešās pakāpes prē-
mijas 25 tūkstoš marku katra.

Komiteja, kas pārzina prēmiju pie-
šķiršanu par izciliem daiļdarbiem lite-
ratūrā un mākslā, saņēmusi jau vairāk
nekā 70 iesniegumu no organizācijām.
kam ir tiesības izvirzīt kandida'us
prēmiju iegūšanai. Līdzās organizāciju
iesniegumiem komiteja saņēmusi gan-
drīz tikpat daudz priekšlikumu no
mākslas darbiniekiem un privātperso-
nām.

Nacionālo prēmiju piešķiršanas priekš-
darbi visumā jau pabeigti. Sajās dienās
komiteja sanāca uz pirmo plenārsēdi.
Komitejas locekļi iepazīstas ar iesnieg-
tajiem priekšlikumiem. Komitrjā ie-
tilpst VSVP centrālās valdes priekšsē-
dētājs Oto Grotevols. rakstnieki Bern-
hards K"llermans, .Tohan«ss Bechers.
Aleksandrs Abušs, Arnolds Cveigs un
citi.
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